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Krzyżówka - główna nagroda 50.000 zł



Spółdzielnia Mieszkaniowa «Nowoczesna» w Raciborzu 
ogłasza przetarg na wysokość czynszu za lokal 

znajdujący się przy ul.Żółkiewskiego 22 w Raciborzu.
Przetarg odbędzie się w dniu 6 kwietnia br. o godz. 10.00 

w świetlicy Spółdzielni przy ul. Wileńskiej 3.
Vadium należy wpłacić w dniu przetargu do godz. 9.00 w kasie Spółdzielni, 

lub przekazać na konto nr.27717-13260-131 PKO o/Racibórz. 
Charakterystyka lokalu:

Powierzchnia: ok. 160m2
Uwagi o wyposażeniu lokalu: zaplecze: hall, WC, szatnia, inst. wod-kan, gaz 

Kwota wywoławcza (bez Ć.O) w tys.zł/m2 25.000 zł.
Vadium - zł. 5.000.000,-

Osoba, która wydzierżawi lokal, będzie partycypować w czynszu za przylegający korytarz. 
W przypadku nie podpisania umowy najmu przez osobę, która wygrała przetarg w terminie 

do trzech dni, wpłacone vadium ulega przepadkowi.
Lokal do wglądu na 7 dni przed datą ogłoszonego przetargu.

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe

WEGA
RACIBÓRZ

poleca swoje usługi w zakresie:
- remontów obiektów mieszkalnych i przemysłowych
- montaż i naprawa instalacji CO, wod-kan, gaz
- prace malarskie i tapeciarskie
- kafelkowanie
- roboty murarskie i odnowa elewacji zewn.
- roboty dekarskie
- roboty ziemne
- kształtownie i pielęgnacja terenów zielonych
- prac porządkowych
- sprzątanie biur, lokali użyt. publ., oraz hal przemysłowych

i magazynowych.
Prace są wykonywane wysokiej klasy sprzętem przez 

wykwalifikowanych pracowników. 
Zapewniamy własny transport i materiały.

ZAPAMIĘTAJ NASZ ADRES:
PW. «WEGA» Racibórz ul. Rybnicka 28 

tel.25-56

r—
I Restauracja «Opawska» I
j Racibórz ul.Opawska 82 |

I organizuje wyprzedaż sprzętu | 
| i urządzeń gastronomicznych j 
I w dniach 30-31 marca ■
I w godzinach 1100-1500 |
I Informacje telefoniczne pod numerem 25-56 j 
b ——— — — M — — — — j

Agencja Artystyczna «Austria» 
poszukuje dla baru 

«Maxim» 
atrakcyjne tancerki w wieku 18 - 25 lat 

Język niemiecki pożądany.Mieszkanie zapewnione.
Pisemne zgłoszenia wraz z fotografią 

Lokal dla Polaków Cafe «L.A.» 1060 Wien 
Magdalenenstr. 19 tel.: 004/31/-5860577 
od soboty do środy od godziny 2022-2122

Poziomo:
1/ na sznurku - śmiej się, 3/ z żebra, 5/ dobry lub zły duszek, 9/ Bóg pomógł, 10/ przy 
wypieku chleba, 11/ na gąsienicach, 13/szary, ciężki, miękki, łatwo topliwy metal, 14/ 
miara powierzchni, 16/ luźna skała osadowa składająca się głównie z minerałów, 17/ 
część komórki zawierająca jądro i cytoplazmę traktowana jako jednostka 
funkcjonalna, 19/ Kordyliery, 21/ najliczniejsza gromada zwierząt należąca do typu 
stawonogów, 23/ materialny element dziedziczenia, 26/w popielniku, 27/ ten, kto coś 
organizuje, 28/ uroczysty strój męski, 29/ srebrna moneta wybijana w Europie.

Pionowo:
1/ dla magnata, 2/ zagłębienie naturalne wypełnione wodą, 4/ z niego wyrastają liście, 
6/ huśtawka dla małp, 7/ imię cyganki, 8/ woda życia, 12/ rozmnażają się płciowo i 
bezpłciowo, 13/ skrypt dłużny, 15/ rzadkość, 18/ o dwóch kołach osadzonych jedno za 
drugim, 20/słodki napój nieśmiertelnych bogów, 22/łodyga płożąca się, duże, żółte lub 
zielone jadalne owoce, 24/ boginki wyrażające siły przyrody, 25/ na koszule.

Rozwiązanie krzyżówki nr 7
Poziomo:
1/szron, 4/pagaj, 7/retusz, 8/prymus, 10/kras, 11/Oka, 12/ piwo, 15/łut, 16/łam, 20/ 
staw, 21/gon, 22/ drab, 26 Mmtuta, 27/ szynel, 28/ rekin, 29/ maszt.
Pionowo:
1/strąk, 2/ rytuał, 3/Nysa, 4/park, 5/gambit, 6/jasło, 9/akt, 13/łuk, 14, pas, 17/Bartek, 
18/ łom, 19/ Uranoa, 20/ szmer, 23/ balet, 2A! Elton, 25/ czum.



WYBORY W RACIBORSKIM 
KOMITECIE OBYWATELSKIM
12 marca odbyło się w RDK walne 

zebranie Raciborskiego Komitetu 
Obywatelskiego. W związku z upływem 2 
letniej kadencji Zarządu wysłuchano 
sprawozdania z działalności RKO w 
okresie 8.05.1989 - 20.02.1992, 
przedstawionego przez Przewod
niczącego, udzielono absolutorium 
ustępującemu Zarządowi oraz 
przeprowadzono wybory. Przewod
niczącym został ponownie wybrany 
Marek Rapnicki, natomiast w skład 
Zarządu weszli: Tadeusz Czajewski, 
Adam Szecówka, Jacek Łapiński i 
Mieczysław Płaczek. Następnie do 
Komisji Rewizyjnej wybrani zostali: 
Zbigniew Buban, Ryszard Dyjakon i 
Halina Maj.

■....... ... '

Prosto
z ZUS 

dla Was
Ważne dla emerytów, 
rencistów i nie tylko...

W okresie od 1.01.1992r. do 
31.03.1992r., wysokość niektórych 
świadczeń wypłacanych przez ZUS 
wyniesie: 732.550 zł. - minimalne 
emerytury, renty inwalidzkie I i II grupy, 
renty rodzinne. 565.110 zł. - renty inwal
idzkie III grupy. 186.750 zł. - dodatek 
pielęgnacyjny i dla sierot zupełnych. 
209.300 zł. - dodatek kombatancki. 
879.060 zł. - renta inwalidzka I i II grupy, 
renta rodzinna z tytułu wypadku i 
choroby zawodowej. 678.132 zł. - renta 
III grupy z tytułu wypadku i choroby 
zawodowej.

Natomiast od 1.04.1992r. wysokość 
poszczególnych świadczeń wyniesie:
849.100 zł. - minimalne emerytury, renty 
inwalidzkie I i II grupy, renty rodzinne.
655.100 zł. - renty inwalidzkie III grupy. 
1.019.000 zł. - renta inwalidzka I i II 
grupy, renta rodzinna z tytułu wypadku i 
choroby zawodowej. 786.200 zł. - renta 
III grupy z tytułu wypadku i choroby 
zawodowej. 242.600 zł. - dodatek 
pielęgnacyjny, kombatancki, dla sierot 
zupełnych.

Od 1.03 br. wzrosły o 2% wszystkie 
składki na ubezpieczenie społeczne i na 
zaopatrzenie emerytalne, z wyjątkiem 
składek na ubezpieczenie społeczne 
pracowników niepełnosprawnych 
zatrudnionych w zakładach pracy 
chronionej.

Z dniem 10.03.92r. weszła w życie 
ustawa z 15.02.92r. (Dz.U.Nr. 21 z 92r.), 
o zmianie niektórych ustaw dotyczących 
zatrudnienia orzą zaopatrzenia 
emerytalnego, która wprowadziła kilka 
istotnych zmian. Między innymi: 
-przepisy ustawy z 17.10.91r.o rewalory
zacji emerytur i rent, a dotyczące 
zawieszalności świadczeń nie mają zas
tosowania do osób pobierających renty z 
tytułu wypadków przy pracy i chorób 
zawodowych. Oznacza to więc, iż osoba, 
która pobiera takie świadczenie może 
obecnie pracować w dowolnym wymiarze 
czasu pracy i osiągać wynagrodzenie bez 
ograniczeń.
- osoby pobierające emerytury 
wcześniejsze (tj. Ew 90, Ew 89, Ewk), 
mogą aktualnie podejmować 
zatrudnienie i stosuje się do nich przepisy 
dotyczące zawieszalności świadczeń, jak 
w przypadku pozostałych emerytów i 
rencistów. Do tej pory osoby te nie mogły 
podejmować zatrudnienia, które rodziło 
obowiązek ubezpieczenia, (d)

W dyskusji programowej 
sformułowano postulaty, które powinny 
wyznaczyć zakres długofalowych zadań 
RKO na najbliższe miesiące. Zaliczono 
do nich: wzmocnienie roli RKO jako 
niekomunistycznego paktu na rzecz 
Raciborza, ochrona i promocja 
prawdziwych autorytetów miasta i 
regionu, stworzenie forum dla mediacji 
pomiędzy partiami oraz współtworzenie 
ładu moralnego w działalności 
politycznej.

Podkreślona została także 
konieczność bieżącej działalności 
intetwencyjnej oraz przywrócenia 
normalnej współpracy z TKK NSZZ 
•Solidarność* Ziemi Raciborskiej.

(mol)

W ubiegłym tygodniu w 
Górnośląskim Banku Gospodarczym w 
Raciborzu przebywali konsultanci firmy 
doradczej Artur Andersen spółka z o.o. 
Pozytywna ekspertyza (i rady) firmy o 
takiej renomie otwierają ogromne 
możliwości współpracy z poważnymi 
partnerami na całym świecie. Oczywiście 
przeprowadzona ekspertyza dotyczy 
całej sieci BGB.

Artur Andersen spółka z o.o. jest 
największą firmą doradczą na świecie, 
zarówno pod względem obrotów, jak i 
liczby biur, oraz zatrudnienia. W Polsce 
jej przedstawicielstwo działa już trzeci 
rok. Na świecie takich placówek jest 
ponad 300 i pracuje w nich prawie 60 tys. 
osób. Roczne obroty spółki sięgają kilku 
miliardów dolarów (np. w 1990 r. 5 mid.). 
Po co, konkretnie, Bankowi ekspertyza 
tak znanej (a więc i drogiej) firmy? Otóż 
po pierwsze dokument taki jest 
najbardziej wiarygodnym świadectwem 
stabilności i bezpieczeństwa dla 
wszystkich obecnych i potencjalnych 
klientów i to od razu uznawanym na 
całym świecie. W, bankowości, nie ma 
chyba cenniejszego waloru niż zaufanie 
klientów. Po drugie, jak lapidarnie ujął to 
szef polskiego biura firmy w jednym z 
ubiegłorocznych wywiadów: «Jeśli 
ekspertyzy kosztują tysiące dolarów to 
ich zaniechanie może kosztować 
miliony*.

Prywatyzacja 
po kolejarsku

Wiele przedsiębiorstw państwo
wych, aby zarobić wynajmuje zbędne 
pomieszczenia na działalność 
gospodarczą. Nie inaczej postąpiono na 
raciborskiej stacji PKP. Wynajmowane 
są pomieszczenia użytkowe jako bar i dwa 
sklepy o wydłużonym czasie pracy, fryzjer 
i salon kosmetyczny. Wynajęto również 
kiosk w holu, udostępniono 
powierzchnię na kantor i punkt biur 
przewozów zagranicznych a w części 
pomieszczeń magazynowych wygospo
darowano pomieszczenie na kiosk - 
punkt sprzedaży literatury 
chrześcijańskiej. Część pomieszczeń 
piętra udostępniono na salon do gry 
w bilard.

W przeprowadzonej prywatyzacji 
części pomieszczeń stacyjnych nie byłoby 
nic nagannego gdyby nie drobne 
szczegóły utrudniające życie, a i też 
naruszające porządek, co niezbyt 
pozytywnie świadczy o zawiadujących 
wynajmowaniem pomieszczeń.

CZYM DO STOLICY?
Wszystko wskazuje na to, że tylko do 30 
maja bieżącego roku będziemy mogli 
jeździć «Skarbkiem* z Raciborza do 
Warszawy. Stanie się tak za sprawą 
nowego rozkładu jazdy PKP (tj. od 
31.05.1992r), w którym, jak mówi 
naczelnik naszej stacji PKP, Kazimierz 
Kazuk, nie będzie już miejsca dla 
•Skarbka*.
Wielka to będzie dla nas wszystkich 
strata, zważywszy, iż ten ekspres kursuje 
do stolicy bezpośrednio i codziennie. Ale 
póki co, można jeszcze z niego korzystać. 
Wyjeżdża z Raciborza o 5.40, na dworcu 
w Warszawie Wschodniej jest o 9.50. 
Cena biletu II klasy wraz z miejscówką, w 
jedną stronę 117.000 zł.
Z kolei «Pogoria» kursująca do Ełku 
sezonowo, wyruszy w trasę przed 
Świętami Wielkanocnymi, w dniach 16, 
17,18 i 20 kwietnia.
Jak będzie jeździć «Pogoria» w sezonie 
letnim, jeszcze nie wiadomo. Miejmy 
jednak nadzieję, że nie wypadnie z 
rozkładu jazdy. To prawda, że zaintere
sowanie tym pociągiem ostatnio spadło, 
ale biorąc pod uwagę coraz wyższe ceny 
biletów, nie stanowi to sytuacji 
Odosobnionej. Obecnie w najlepszym 
okresie, czyli w lecie «zaludnienie» 
•Pogorii* dochodzi od 30 do 50 proc. Nie 
tak dawno jeszcze pociąg ten już z Ra
ciborza odchodził przepełniony do 
granic możliwości.
Śląska DOKP, tytułem oszczędności, od 
września 1991r. zlikwidowała pociąg z

Rzecz prozaiczna, mianowicie 
sklepy i bar pracują do godz. 22, salon do 
gry w bilard czynny jest do godz. 24, 
natomiast zarządzane przez PKP «WC» 
czynne jest do godz. 19.30. Gdzie «za 
własną potrzebą* chodzą grający w bilard 
(od godz. 19.30 do 24) oraz oczekujący na 
odjazd pociągu? Na tereny stacyjne!

Ponadto ostatni pociąg odjeżdża o 
godz. 1.45, ale świetlica czynna jest tylko 
do godz. 22. Gdzie można przeczekać te 
prawie 4 godziny?

Jeżeli decyduje się na wynajęcie 
pomieszczeń z przeznaczeniem na 
działalność gospodarczą do godz.24, 
dlaczego nie wydłużyć czasu pracy 
«WC», a może wynająć i to komuś komu 
zależałoby na zarobku. Także część 
pomieszczeń świetlicy można wynająć, 
ale tak aby była możliwość korzystania z 
niej przez podróżnych przez całą dobę.

(JAD)

Raciborza do Krzanowic, który stanowił 
połączenie dla pociągu relacji 
Kędzierzyn-Racibórz. Doszło też do 
likwidacji pociągu z Raciborza do 
Racławic (z godziny 9.21), natomiast po 
południu z dwóch pociągówjeżdżących w 
tej relacji, pozostał tylko jeden.
Mówi się także o zamknięciu linii Piet- 
rowice-Kietrz. (d)

W dniach 13-15.03.br. w Włodawie odbył 
się Międzynarodowy Turniej Zapaśniczy 
Nadziei Olimpijskich.
Z klubu LKS «Dąb» Brzeźnica wzięło 
udział 4 zawodników.
Krzysztof Ołenczyn waga 62 kg. zajął II 
miejsce.
Henryk Habrom waga 62 kg. zajął III 
miejsce.
Krzysztof Świętek waga 100 kg. zajął VI 
miejsce.
Marek Szklarz waga 57 kg. zajął VII 
miejsce.
Drużynowo zespół zajął VII miejsce na 
34 kluby biorące udział w Turnieju.

15.03.br


Na pocjiętku na^Uszepp roku szkdnegp w Raciborzu na prawdopodobniej 
przestaną istnieć trzy przedszkola, a w trzech innych proponowane są 
zmiany orgmzacyjte. Likwidacj mogą ulec Przedszkole nr 25 tuLLotmcza! 
,Przedsdaienrl2 tuL Bema-bykPrzedszknleCukrownil,orazPrzrdsdmle 
nrl5zuL Kowalskiej Natomiast w przedszkolach-nr 16 luLBrzeskal, i 
nr 2 lid. Sudecka! suggrup się zredukowanie po jednym oddziale i 
prowadzenie pdnooddziakrwegp przedszkola dla dzieci w wieku od 3 do 6 
lat.-w 8 godzinnym wymiarze dziennym, oraz prowadzenie 4 godzinnych 
oddziałów «0» w zwolnionych pomieszczeniach. Zaś w Przedszkolu nr 20 
luk Polna! proponuje się utworzenie ośmiu klas «0» w pomieszczeniach 
dotąd za jnowanych przez dzieci w wieku przedszkolnym. Jedynie dotąd 
niepewny status «18» - w Miedoni korzystnie się wyjiśnił. Z uwajj na 
dużą odlegbść do najfliższego przedszkola, proponuje się utrzymanie tej 
placówki.

obsadzone jest niemal w całości, a 
niektóre dzieci dowożone są z innych 
dzielnic miasta ze względu na znakomitą 
renomę, jaką się od lat cieszy. 
•Dwunastka* ma siedzibę w solidnej 
przedwojennej willi z przyległym

ogrodem wyposażonym w plac zabaw i 
basen. Jej najbliższe sąsiedztwo stanowi 
park, zaś nauczycielki stwarzają swym 
podopiecznym klimat prawdziwie 
domowy. O planie likwidacji tego 
przedszkola zadecydowało

Miejskiego Zespołu Obsługi Placówek 
Oświatowo- Wychowawczych w 
Raciborzu - ok. 8 miliardów z budżetu 
Miasta i 2 miliardy pochodzące z t.z.w. 
•czesnego* nie pokryją kosztów 
utrzymania wszystkich placówek w 
mieście. Kolejne podwyżki odpłatności 
za dzieci, przy kiepskiej kondycji 
finansowej społeczeństwa, nie wchodzą w 
rachubę. Zatem jedynym wyjściem zdaje 
się być rezygnacja z kilku przedszkoli. 
Nie zapadły dotychczas w tej kwestii

żadne postanowienia. Sprawa jak na razie 
roztrząsana jest «na papierze*.

Opracowane zostały. propozycje 
dyrektora Andrzeja Kolendy, które 
wstępnie zaakceptował Zarząd Miasta. 
Obecnie są one opiniowane przez 
Komisję Rozwoju, Gospodarki 
Budżetowej i Finansów oraz Komisję 
Oświaty, Kultury i Sztuki. Ostatecznie o 
losach wymienionych przedszkoli 
zadecydują raciborscy radni.

Jak widomo, Raciborska Fabryka Kotłów od lat dysponuje dwoma przedszkolami w 
mieście, nr 13 oraz nr 21. Ustawa o samorządzie terytorialnym nałożyła na Gminy 
obowiązek utrzymania przedszkoli. Nie wykluczyła natomiast prowadzenia tego typu 
placówek przez zakłady pracy. W związku z tym należało zawrzeć porozumienie 
pomiędzy RAFAKO a Zarządem Miasta. Fabryka jednak, mimo iż jest właścicielem 
obydwu budynków, nie kwapiła się do podpisania stosownej umowy. Budżet miasta 
pokrywał zaś koszty osobowe utrzymania przedszkoli. W rezultacie Zarząd Miasta 
wymówił ich personelowi umowy o pracę ze skutkiem na dz. 30.06.92. oraz wystąpił na 
drogę sądową przeciwko Fabryce z roszczeniami zwrotu kwot, jakie budżet poniósł 
ubiegłym roku z tytułu wynagrodzeń dla pracowników «13» i «21*.
Przed dwoma tygodniami doszło do ugody między Zarządem i RAFAKO. Sprawa z 
sądu została wycofana, koszty osobowe obydwu przedszkoli będzie pokrywał budżet 
miasta, w zamian Fabryka oddaje budynki w użytkowanie Miastu i zobowiązuje się 
wykonywać ich remonty kapitalne. Poza tym deklaruje przeznaczyć jednorazowo 
kwotę 800 mln.zł. na cele raciborskiej oświaty. W ten sposób

Prezydent J.Kuliga twierdzi, iż cała «operacja na przedszkolach* jest bolesna głównie 
ze względu na stratę pracy przez nauczycieli, którym trudno będzie gdzie indziej zyskać 
zatrudnienie. Sprawa miejsc dla dzieci jest bowiem dokładnie przemyślana i nie może 
mieć obaw, że nie będzie gdzie «malucha» umieścić.

- pytają pracownice poszczególnych przedszkoli. I nic w tym dziwnego. Jest przecież 
wiele placówek w mieście, niektóre pochłaniają o wiele więcej zasobów, niż te 
przeznaczone do likwidacji. Dla przykładu -Przedszkole nr 15 - 476.123 tys. rocznie, nr 
12 - 457.928 tys., nr 25 - 316.827 tys. Natomiast przodujące w tej statystyce nr 7 - 
1.081.165 tys., nr 26 - 989.938 tys., lub nr 24 - 676.334 tys.
Otóż, jak twierdzi A-Kolenda, głównym kryterium takich wyborów była odległość do* 
najbliższych placówek tego samego typu, by móc zapewnić dzieciom przejęcie ich przez 
inne przedszkola. Poza tym łatwiej jest zlikwidować placówkę mniejszą, która mogłaby 
wchłonąć większą, a nie odwrotnie. Byłoby to wyjaśnienie zadowalające, gdyby na liście 
przeznaczonych do likwidacji znalazło się któreś z przedszkoli z ul. Ogrodowej.

Na Ostrogu działają obecnie trzy 
przedszkola, nr 7, gdzie uczęszcza 126 
dzieci, nr 11 - 82 i 25 - 58 dzieci. Dwa 
pierwsze mają łącznie 62 wolne miejsca, 
co pozwoli z powodzeniem na przejęcie 
przedszkola z ul. Lotniczej. «25» cieszy 
się dobrą sławą, ma świetną kadrę 
pedagogiczną, niezłe zaplecze. Korzysta 
z pomieszczeń Spółdzielni 
Mieszkaniowej. Na jej cele 
wynajmowane są 4 mieszkania z 
•Nowoczesnej*. Po zlikwidowaniu

doszłoby do zlikwidowania tej placówki, 
dzieci mogłyby zostać umieszczone 
częściowo w Przedszkolu nr 24, a 
częściowo w nr 6. Aby to przeprowadzić 
należałoby na Solnej otworzyć piąty 
oddział oraz przenieść do Przedszkola nr 
3 oddział specjalny. Natomiast po 
otworzeniu czwartego oddziału w 
•szóstce* można by uzyskać 55 nowych 
miejsc.
T.zw. przedszkole «cukrownicze» 
posiada 80 miejsc, uczęszcza do niego 78

... a na Ogrodowej ogrodzenie wymaga remontu. foL J. Bogacz

w psychice dziecka odbędzie się taka 
•przeprowadzka* nikt jakoś nie 
pomyślał. Przystosowanie się do 
obowiązków przedszkolnych, poddanie 
się rygorom i wymogom powoduje 
zazwyczaj u dzieci ogromny stres. Wiele 
taktu, wyrozumiałości i ciepła ze strony 
doświadczonej przedszkolanki pomaga z 
reguły pokonać te problemy. Stąd 
przywiązanie trwające nieraz przez wiele 
lat, do swojej «pani*. Co przeżyją więc 
dzieci, gdy 1 września staną na progu 
obcego budynku, wśród nieznanych

zabawek, gdy na dodatek zamiast swojej 
pani Iwonki, spotkają jakąś OBCĄ ?!

Może zatem, jeśli sytuacja wymusi-już 
niestety tak drastyczne decyzje, stać 
będzie miasto na odrobinę luksusu, który 
pozwoli przenieść dzieci wraz z 
wychowawcami do nowych placówek? 
Nawet kosztem zawyżenia etatów. Tym 
bardziej, że są wartości, których 
naprawdę nie można przeliczać na 
złotówki.

IWONAWERYŃSKA

Na Bema Jeszcze się bawią...

przedszkola Miasto pozbędzie się 
znacznych wydatków z tytułu najmu, zaś 
mieszkańcy zyskają cztery lokale.
Przedszkole nr 15 przewidziane zostało 
na 4 oddziały, działają trzy, zaś faktycznie 
z uczęszczających dzieci możnaby 
utworzyć dwa? Chodzi tam 67 dzieci na 
116 przewidzianych miejsc./ Jeśli

foL J. Bogacz

dzieci. O ile w dwóch poprzednich 
przypadkach kryteria likwidacji są 
klarowne, o tyle w trzecim przypadku nie 
decydowało kryterium wysokości 
czynszu /budynek jest własnością Miasta/ 
, ani niewielka frekwencja. Nad decyzją o 
likwidacji tej placówki warto by się 
jeszcze raz zastanowić. Przedszkole

29 marca 1992r. (niedziela) godz. 16.30
W MIEJSKO-GMINNYM OŚRODKU KULTURY

W KUŹNI RACIBORSKIEJ

odbędzie się koncert muzyki religijnej w wykonaniu 
ZESPOŁU ADWENTYSTYCZNEGO

«SALEM»
Całkowity dochód przekazany jest na 

FUNDUSZ STOWARZYSZENIA LIKWIDACJI 
INWALIDZTWA NARZĄDU RUCHU METODĄ «R». 

Racibórz, ul.Rostka 1.



W dniach 6,7 marca trwały 
przygotowania do połączenia 
światłowodem budynków Urzędu Miasta 
i Urzędu Stanu Cywilnego. 8 marca koło 
DH «Bolko» rozpoczęto przeciąganie 
kabla w obu kierunkach - na ul. Batorego 
do U.M. oraz na ul.Wileńską (przez 
ul.Nową i Wojska Polskiego) do U.S.C.. 
Była to bardzo żmudna i pracochłonna 
operacja. Dzięki wykorzystaniu kanałów 
telefonicznych uniknięto rozkopywania 
ulic. 11 marca zakończono pracę.
Ponieważ komputer będzie znajdował się 
w Urzędzie Miasta, a łącza telefoniczne 
dalekie są od doskonałości (o czym 
wszyscy przekonujemy się na co dzień), 
instalacja światłowodowa była 
konieczna.
Czy w ogóle Urzędowi Stanu Cywilnego 
potrzebne są komputery? Wiele osób 
wciąż jeszcze traktuje te urządzenia, na

Zachodzie - dawno już uznane za 
niezbędne narzędzia pracy, jak zbędny 
luksus czy wyraz pogoni za modą. 
Tymczasem w pracy placówki typu 
U.S.C. komputery są naprawdę 
konieczne. Spróbuję to po krótce 
uzasadnić.
Raciborski U.S.C. posiada dokumenty 
sięgające 1874 roku. Zgodnie z 
przepisami urząd stanu cywilnego 
przechowuje dokumentację przez 100 
lat, po czym przekazuje ją do archiwum 
państwowego. Ponieważ pomieszczenie 
archiwum w Raciborzu są od lat 
remontowane, U.S.C. nie ma gdzie 
przekazywać starych ksiąg.
Nawiasem mówiąc potencjalni petenci 
powinni się z tego cieszyć. O wiele łatwiej 
wydostać żądanedokumen ty zU.S.C. niż 
z archiwum państwowego.
Do roku 1939 na terenie Raciborza 
działało kilka odpowiedników 
dzisiejszego urzędu stanu cywilnego. 
Każdy z nich prowadził własne księgi. 
Pod koniec wojny dokumentu te zostały 
wywiezione z Raciborza. Dopiero w roku 
1955 na terenie Czecho-Słowacji 
odnaleziono ich wtómopisy. Do ksiąg 
tych brakuje rejestrów.
Dodatkowych kłopotów przysparza fakt, 
że dokumenty te pisane są ręcznie i, na

17 marca w Urzędzie Miasta odbyło się 
spotkanie poświęcone problemom 
telekomunikacji. Wzięli w nim udział 
przedstawiciele władz samorzą
dowych Raciborza, okolicznych gmin i 
miast oraz reprezentanci spółki 
«Telkom-Silesia». Współpracująca z 
wieloma renomowanymi firmami 

domiar złego, pismem gotyckim. 
Odczytanie ich naprawdę nie jest łatwe. 
Pracownicy U.S.C. czasem stykają się z 
takimi na przykład petentami.
Pan X. chciałby uzyskać pełny odpis aktu 
urodzenia swojej prababki. Wie o niej 
tylko tyle, że urodziła się w latach 1890- 
1895 w Raciborzu. Dokładnej daty pan X 
nie zna, nie wie również, w jakiej dzielnicy 
miasta szacowna prababka przyszła na 
świat. Zna oczywiści jej nazwisko (Z tym 
bywają czasem kłopoty, W 
przedwojennych dokumentach można 
znaleźć na marginesie prawie nieczytelne 
notatki na temat zmiany nazwiska lub 
jego pisowni).
W takiej sytuacji pracownicy U.S.C. 
muszą przeglądać strona po stronie kilka 
roczników dokumentów z kilku różnych 
urzędów zanim trafią na szukany zapis. 
Nie jest to praca, którą można by 

wykonać w ciągu kilkunastu minut czy 
nawet paru godzin. Komputer daje taką 
możliwość.
Cóż można do tego dodać? Chyba tylko 
tyle, że w raciborskim U.S.C. 
obsługiwano niedawno pana, który 
zażyczył sobie pełnych odpisów z ni 
mniej, ni więcej tylko 72 (słownie: 
siedemdziesięciu dwóch) aktów 
urodzenia. Na szczęście nie były one tak 
kłopotliwe, jak w przypadku opisanym 
wyżej.
Urząd Stanu Cywilnego ma własny rytm 
przypływu i odpływu petentów. Oprócz 
stałych spraw (urodzenia, małżeństwa, 
zgony itp.) pojawiają się problemy 
okresowe. Nie tak dawno gros petentów 
przychodziło po dokumenty 
umożliwiające wyjazd do Niemiec. 
Obepnie wielu mieszkańców naszego 
miasta zainteresowanych jest 
udokumentowaniem swego
niemieckiego pochodzenia. Związany z 
tymi sprawami napływ petentów (w 
połączeniu z wskazanymi wcześniej 
trudnościami) niepotrzebnie powoduje 
nerwową atmosferę i* utrudnia szybkie 
wydawanie odpowiednich dokumentów. 
Mimo starań pracowników nie zawsze 
udaje się wtedy załatwić na poczekaniu. 
W związku z tym gorący apel i prośba 

zachodnimi spółka przedstawiła 
interesującą ofertę, która mogłaby 
stanowić alternatywę dla 
telekomunikacji państwowej. Być może 
Racibórz (wraz z innymi gminami 
województwa katowickiego) utworzy z 
firmą «Telkom-Silesia» spółkę 
akcyjną.Wstępny koszt udziału w niej 

kierownika U.S.C. A-Krawczyka do 
wszystkich potencjalnych petentów, aby - 
jeśli to możliwe - wcześniej zgłaszali 
sprawy i informowali, do jakich celów 
potrzebne im są żądane dokumenty. 
Osoba która w ostatniej chwili 
przypomniała sobie o jakiejś sprawie i 
prosi o dokumenty potrzebne «na 
wczoraj*, narażd siebie i urzędników na 
niepotrzebne stresy. Lepiej chyba tego 
uniknąć. Wspomniana informacja nie 
służy zaspokojeniu czyjejś ciekawości. Po 
prostu pracownicy U.S.C. lepiej od 
przeciętnego obywatela wiedzą, czy do 
załatwienia danej sprawy potrzebny jest 
np. pełny czy tylko skrócony odpis aktu 
urodzenia.
Warto wspomnieć o jeszcze dwóch 
sprawach związanych z pracą U.S.C..
Zdaniem kierownika U.S.C. 
A.Krawczyka mamy ostatnio w

Raciborzu lekki niż demograficzny. 
Spowodowane jest to m.in. coraz 
częstszymi wyjazdami młodych ludzi. W 
tym roku wydano już aż 14 dokumentów 
pozwalających na zawarcie małżeństwa 
za granicą.
Wyremontowany, wymalowany, z 
nowymi parkietami i dywanami Pałac 
Ślubów czeka. Nie tylko na nowożeńców, 
również na jubilatów. U.S.C. Raciborzu 
stara się urządzać skromne uroczystości 
dla osób świętujących 50-lecie. zawarcia 
związku małżeńskiego. Pracownicy 
U rząd u sami nie mogą wyszukiwać takich 
osób, głównie z powodu braku 
odpowiednich dokumentów. Proszę więc 
jubilatów lub ich bliskich o zgłoszenia. 
Na koniec informacja najważniejsza. 
Kiedy możemy spodziewać się metryk z 
komputera? Aktualnie opracowywane 
jest, niezbędne oprogramowanie. 
Komputery zostaną prawdopodobnie 
jeszcze w marcu. Potem jeszcze 
przeszkolenie pracowników,
opracowanie bazy danych.

Więc kiedy? Prawdopodobnie jeszcze w 
pierwszym półroczu komputery 
usprawnią obsługę petentów U.S.C.

(JAN)

wyniesie około 21 min. zł. Utworzenie 
spółki jest niezbędnym warunkiem 
uzyskania odpowiedniej koncesji 
ministerialnej.
Być może jest to szansa na szybką 

realizację marzeń wielu raciborzan o 
własnym telefonie.

JAN

CO DALEJ 
Z BUDOWĄ 
SZPITALA

Dokończenie budowy szpitala to 
chyba najważniejsza i najpilniejsza z 
prowadzonych aktualnie w mieście 
inwestycji. Niestety, z braku funduszy nie 
można jej sfinalizować.

Ostatnio przedstawiciele władz 
samorządowych Raciborza spotkali się 
najpierwzwojewodą katowickim, potem 
z wojewodą opolskim. Celem rozmów 
było znalezienie wyjścia z patowej 
sytuacji. Obecnie trwają starania, aby 
wojewoda katowicki przekazał 
dokończenie budowy miastu jako 
zadanie zlecone. (Zgodnie z ustawą o 
samorządie terytorialnym zadania 
zlecone «są wykonywane po zapewnieniu 
środków finansowych przez 
administrację rządową*. Na całkowite 
sfinansowanie budowy nie można liczyć.) 
Ponieważ szpital będzie przyjmował 
pacjentów spoza województwa 
katowickiego, Zarząd Miasta stara się o 
uznanie ponadlokalnego charakteru tej 
inwestycji. Dałoby to być może szansę 
uzyskania dodatkowych środków 
finansowych.

Dążenia te spotkały się z pełnym 
zrozumieniem obu wojewodów. 
Przekazanie budowy miastu pozwoliłoby 
przejąć nadzór nad budową władzom 
miasta i uzyskać choć część potrzebnych 
funduszy. Na pewno nie rozwiąże to 
wszystkich problemów, ale być może 
szanse na dokończenie budowy wzrosną

(WOJ)

Poniższe zestawienie (sporządzone w 
oparciu o ewidencję ludności) jest swego 
rodzaju aneksem do wypowiedzi 
kierownika U.S.C. A.Krawczyka o niżu 
demograficznym oraz do tekstów o 
raciborskich przedszkolach.
Rocznik Liczba dzieci z danego
rocznika mieszkających na terenie 
Raciborza.
1986 1120
1987 J117
1988 1039
1989 988
1990 781
1991 702
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W ostatnim numerze « Wiadomości 
Samorządowych» pisałem o sytuacji 
placówek oświatowo-wychowawczych. 
Dzią dalszy ciąg tej sprawy.

Zarząd Miasta na swym posiedzeniu 
16 marca rozpatrzył zaproponowany 
przez dyrektora Miejskiego Zespołu 
Obsługi Placówek Oświatowo- 
Wychowawczych A.Kolendę projekt 
zmian organizacyjnych w raciborskich 
przedszkolach. Zarząd pozytywnie 
ocenił przedstawioną propozycję. 
Obecnie zapoznają się z nią komisje 
R.M.

Jeżeli projekt zostanie zatwierdzony 
przez Radę Miasta, to zlikwidowane 
zostaną przedszkola nr 12, 15, 25. 
Zmiany organizacyjne będą 

wprowadzone w przedszkolach nr 2, 3, 
16,20.

Dzięki proponowanym zmianom w 
większym stopniu będą wykorzystane 
miejsca w funkcjonujących placówkach 
oraz obniżone zostaną koszty 
utrzymania przedszkoli.

Dodatkowe korzyści to zapewnienie 
miejsc dla tzw. «zerówek» oraz 
możliwości zwiększenia ilości 
przedszkolnych oddziałów specjalnych 
(gdyby zaistniała taka potrzeba). 
Oczywiście dzieci uczęszczające 
obecnie do placówek przewidywanych 
do likwidacji znajdą miejsce w innych 
przedszkolach.

(WJ.)

ŚWIĘTO TEATRU
■

marca to Między- 
||| narodowy Dzień Teatru. 
||| Z tej okazji Oddział 
Up Miejski Towarzystwa 
W Kultury Teatralnej 
■ (działający w Raciborzu 

od stycznia br.) 
przygotowuje okolicz- 
nościową imprezę. Złoży 

O się na nią recital aktorski 
H| Jerzego KamasaJ mono- 
g|l dram Jerzego Dębiny 
Up oraz występy laureatów 
K eliminacji miejskich

■
W Ogólnopolskiego Kon- 
O kursu Recytatorskiego.
O Impreza odbędzie się 27 
O marca o godz. 18.00 w 
O Raciborskim Domu 
w Kultury. Tam również 
O można będzie nabyć 
O karnety w cenie 15 tys.zł. 
|j ORGANIZATORZY

SERDECZNIE 
ZAPRASZAJĄ 
WSZYSTKICH 
MIŁOŚNIKÓW

TEATRU!

" ■

Zima jaka była, każdy widział. Trochę 
śniegu, nieco więcej mrozu i piasku (nie 
zawsze w porę sypanego). Obawiam się, 
że w przyszłym roku na raciborskie ulice 
i chodniki spadnie więcej piasku niż 
śniegu (o ile niebyło tak już tej zimy). 
Coś z tym trzeba zrobić, nie tylko zresztą 
z piaskiem. Również z zeszłorocznymi 
chwastami, liśćmi i śmieciami 
wyrzucanymi w różne miejsca w nadziei, 
że śnieg je przysypie.
Wiosna to zwykle czas generalnych 
porządków. W związku z tym w dniach od 
1 do 15 kwietnia zostanie 
przeprowadzona akcja «Czyste miasto®. 
Pracownicy Urzędu Miejskiego i 
funkcjonariusze Straży Miejskiej będą 
kontrolować przebieg prac 
porządkowych w Raciborzu. Inspekcja 
obejmie wszystkich - od właścicieli 
prywatnych posesji, przez budynki 
komunalne, spółdzielcze, szkoły po duże 
firmy i zakłady przemysłowe.
Nie jest to nic nowego. Już od wielu lat 
prowadzone były w mieście akcje tego 
typu.
Niezależnie od tego miasto powinno być 
i jest sprzątane na bieżąco (oczywiście 
jeśli pogoda na to pozwala). Nawet w 
styczniu i w lutym w dni pogodne i 
stosunkowo ciepłe «Broadway» sprzątał 
ulice Raciborza.
Tak więc dwa tygodnie w kwietniu nie 
mają być w intencji władz miejskich 
czasem generalnych porządków. Będzie 
to raczej ostatni dzwonek dla 
spóźnialskich i czas sprawdzania, jak 
konkretne osoby wywiązały się ze swoich 
obowiązków. (
Myślę, że warto w skrócie przypomnieć 
aktualne przepisy. Określa je 
rozporządzenie Rady Ministrów'z dnia 
30września 1980 (Dz.U. nr24poz.91). W 
rozdziale «Utrzymanie porządku i 
czystości w miastach i wsiach® czytamy: 
$10. Jednostki organizacyjne i osoby 
fizyczne będące -właścicielami lub 
zarządcami nieruchomości położonych 
w granicach administracyjnych miast lub 
wsi zapewniają utrzymanie czystości i 
porządku przez:
1) usuwanie odpadów z nie 
zabudowanych części nieruchomości i z 
części obiektu budowlanego 
przeznaczonego do wspólnego użytku 
oraz gromadzenie tych odpadów w 
miejscach na ten cel przeznaczonych, a w

razie potrzeby odpowiednie ich 
unieszkodliwienie,
2) wyposażenie nieruchomości w 
urządzenia służące do gromadzenia 
odpadów oraz utrzymania ich w 
odpowiednim stanie sanitarno- 
porządkowym,
3) oczyszczenie ze śniegu, lodu, błota 
oraz innych zanieczyszczeń chodników, 
położonych wzdłuż nieruchomości, i 
połowy szerokości jezdni na terenach 
miast i wsi o zwartej zabudowie, a także 
usuwanie śliskości w sposób wymagany 
przepisami; w odniesieniu do placu 
publicznego lub jezdni o szerokości 
powyżej 20 m oczyszczenie i usuwanie 
śliskości z chodników i pasa jezdni o 
szerokości 5 m albo tylko z chodników, 
gdy ich szerokość przekracza 10 m.
§ 11. Obowiązki utrzymania czystości i 
porządku określone w $ 10:
1) na terenie budowy oraz na 
przylegających do niego chodnikach, 
jezdniach, ulicach i placach publicznych - 
ciążą na kierowniku budowy,
2) w odniesieniu do lokali i obiektów 
budowlanych służących do celów 
handlowych, gastronomicznych, 
magazynowych, produkcyjnych i innych 
podobnych celów oraz do celów 
użyteczności - ciążą na użytkownikach 
tych lokali i obiektów budowlanych, przy 
czym obowiązki te wykonują oni także na 
zewnątrz lokal u, w naj bliższym otoczeniu 
i jego zapleczu, na powierzchni ustalonej 
z zarządcą nieruchomości.® 
Przestrzeganie tych przepisów jest na 
bieżąco kontrolowane przez Straż 
Miejską, która upomina i karze 
mandatami (do 200 tys.zł.)
Wiosenne porządki mają na celu 
usunięcie tego, co żargonowo nazywane 
jest «skutkami pozimowymi®. Chodzi o 
oczyszczenie ław ściekowych, 
chodników, naprawienie i pomalowanie 
ławek oraz sprzętu zabawowego, 
doprowadzenie do właściwego stanu 
terenów zielonych.
Firmy, które nie chcą się tym zajmować, 
mogą zlecić uprzątnięcie terenu 
ZGKiM-owi, który odpłatnie wykona te 
usługi.
Racibórz jest uważany przez przybyszów 
z innych regionów kraju za miasto ładne i 
czyste. Postarajmy się więc podtrzymać 
tę opinię.

(J)

12 marc^ w Kmowie miało miejsce 
spotkanie Zarządu Związku Gmin 
Górnego Śląska.
Obecnie przygotowany jest projekt 
zmian w statucie Związku. Nowelizacja 
ma prowadzić do utworzenia dwóch 
równorzędnych struktur związku: 
czesko-słowackiej i polskiej. Każda z nich 
miałaby swoje władze. Na czele związku 
stać miałby przewodniczący wybierany 
raz ze strony czeskiej, raz ze strony 
polskiej.

Ku Europie 
bez granic

Mniej więcej raz na kwartał odbywałyby 
się spotkania robocze, na których 
omawiano by sprawy współpracy 
wzajemnej, polityki gospodarczej, 
przejść granicznych i.t.p.
Jednym z celów Związku jest 
nawiązywanie kontaktów i współpracy z 
podobnymi instytucjami w całej Europie. 
Brany pod uwagę jest projekt zmiany 
nazwy na «Związek Śląsko-Morawski®. 
Na koniec ciekawostka. Niewykluczone, 
że «stolicą» związku może zostać, z racji 
swojego położenia geograficznego i 
tradycji historycznych, Racibórz.

W każdy WTOREK i CZWARTEK w godz. 12-13 pod 
numerem telefonu 35-86 redaktor «Wiadomości 
Samorządowych® oczekuje na Państwa pytania dotyczące 
pracy władz naszego miasta.

WYDAWCA: Urząd Miejski Racibórz ul. Batorego 6 tel. 45-25. Redaktor 
naczelny Wojciech Janiczko.
Redakcja "Nowin Raciborskich" nie ponosi odpowiedzialności za treści publi
kowane w dodatku płatnym.

SKRÓT 
WYDARZEŃ

• 5 marca odbyła się w Urzędzie 
Wojewódzkim w Katowicach narada 
poświęcona akcji profilaktyki jodowej. 
Urząd Miejski w Raciborzu 
reprezentowała Pani M.Baran z 
Referatu do Spraw Działalności 
Gospodarczej. Pierwsze efekty już 
widać. W niektórych sklepach pojawiły 
się plakaty i ulotki reklamujące sól 
jodowaną

• Zarząd Miasta podjął uchwałę o 
wydzierżawieniu fundacji «Zdrowe 
miasto® budynku przy ul. Rzeźniczej (do 
niedawna mieścił się tam żłobek) 
z przeznaczeniem na działalność 
statutową.

• 18 marca około 4.00 spłonął 
budynek szkoły podstawowej w Brzeziu. 
Pilnie potrzebne są pomieszczenia do 
nauki dla 220 dzieci.

• Dzięki staraniom Zarządu Miasta 
udało się uzyskać z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 10 mid zł 
dotacj!
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Program 1
8.00 (Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 (Domowe przedszkole* 9.40 Pro
gram dnia 9.45 (Szkoła dla rodziców* A/ 
10.00 (Dziedzictwo Guldenburgów* - 
(3) - serial produkcji niemieckiej 10.45 
(Szkoła dla rodziców* (2) 11.45 Moja 
modlitwa 12.00 Wiadomości 12.10 Pro
gram dnia 12.15 - 16.10 Telewizja 
Edukacyjna 12.15 Agroszkoła - 
użytkowanie mięsne bydła 12.45 Ekstra 
(10 - ostatni) - angielski serial dokument.
13.25 (Eko* - lego 13.40 ABC ekonomii 
/7/-praca-zatrudnienie 13.50 (Al-Kibla 
- kierunek na Mekkę* (4) - (Kair - tryptyk 
miejski* - serial dokumentalny prod, 
hiszpańskiej 14.20 Teleplastikon, / 
społeczne problemy współczesnej Eu
ropy / 14.40 Jeśli nie Oxford to co? - 
program dla ośmioklasistów 15.00 Tele
wizja edukacyjna zaprasza 15.20 (Prawa 
człowieka* 15.40 Uniwersytet 
Nauczycielski - nauka języka 16.10 Pro
gram dnia 16.15 Dla najmłodszych: 
Ciuchcia 17.05 Język angielski dla dzieci
17.15 Teleexpres 17.35 (Studio sport* - 
mistrzostwa świata w łyżwiarstwie fig
urowym 18.30 (Dziedzictwo 
Guldenburgów* (4) - serial prod, ni
emieckiej 19.15 Dobranoc (Bouli*
19.30 Wiadomości 20.05 (Irlandczycy* 
(2) - serial prod, francusko-irlandzkiej 
(1981 r. 50 min.) - reż. Joseph Sargent - 
wyk. Pierce Brosman, Anthony Quayle, 
Londa Purl 21.00 (Polskie zoo* 
(powtórzenie) 21.15 Studio Publi
cystyczne (Jedynki* 21.50 (Szumy, 
zlepy, ciągi* 77/ - magazyn artystyczny
22.15 (Raport* - publicystyka 
międzynarodowa 22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.00 Wieczór konesera - 
(Nakarmić kruki* - film fab. prod, 
hiszpańskiej A975,108 min/ reż. Carlos 
Saura 0.50 poezja na dobranoc

Program 2
7.30 Panorama 7.40 (Rano* 8.00 
(Telewizja biznes* 8.15 (Pif i Herkules* 
- serial animowany produkcji francuskiej
8.40 (Świat kobiet* - magazyn 9.00 
(Program lokalny* 9.40 (Pokolenia* - 
serial prod. USA 10.00 CNN 10.15 
(Język angielski* /54/ 10.45 Rano 15.45 
Powitanie 15.50 l"Pif i Herkules* - serial 
animowany prod, francuskiej 16.15 (Z 
kart krakowskiego archiwum* - (Wolne 
Miasto Kraków* 16.30 Panorama 16.40 
(Benny Hill* - program rozrywkowy
17.10 (Międzynarodowy dzień teatru* - 
historia polskiego teatru 18.00 - 21.00 
Program regionalny 21.00 Panorama
21.30 Sport 21.40 Międzynarodowy 
dzień teatru 22.10 (Próbas* - spektakl 
Bogusława Schaeffera - rez. Mikołaj 
Grabowski 23.00 Kazik Staszewski - 
koncert live A/ 24.00 Panorama 0.10 
Kazik Staszewski - koncert live t2J

Program 1
7.25 Program dnia 7.30 (Wieści* - pro
gram redakcji rolnej 7.55 (Wszystko o 
działce* 8.20 (Rynek - agro* 9.00 
Wiadomości poranne 9.10 (Ziarno* - 
program redakcji katolickiej dla dzieci i 
rodziców 9.35 (5 -10 -15* - program dla 
dzieci i młodzieży 10.30 Język angielski 
dla dzieci 10.35 (Wojownicze żółwie 
Ninja* - serial animowany prod.USA 
11.00 (Świątynie przyrody* - (Grenlan
dia* - film dok. prod, franc. 11.30 
(Wędrówki dalekie i bliskie* - kokaina, 
cz. 1 film dok. prod franc. 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15 
(Z Polski rodem* - magazyn polonijny 
13.00 (Ściśle jawne* - magazyn wojskowy

PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
13.30 (My i świat* 14.00 Walt Disney 
przedstawia - (Kacze opowieści* - (Przy
gody Davida Crocketta* 15.15 (Czy po 
drodze nam z EWG - ale* 15.25 (Z 
archiwum teatru telewizji* - James Joyce 
(Trio* reż. Jerzy Gruza 16.10 (Studio 
sport* - mistrzostwa świata w 
łyżwiarstwie figurowym na lodzie pro
gram dowolny mężczyzn 17.15 
Teleekspres 17.35 (W kinie i na kasecie* 
18.00 (W 80 dni dookoła świata* (4) - 
serial prod. USA (1988r. 6 ode.) reż. 
Buzz Kulik 18.45 (Magazyn dla kobiet* 
19.00 Małe wiadomości - program infor
macyjny dla dzieci 19.10 Dobranoc 
(Wodniaczki* 19.30 Wiadomości 20.00 
(Polskie zoo* 20.20 (Szeregowiec Be
niamin* - film fab. produkcji USA/1980, 
110 min/ 21.55 Przegląd Wiadomości 
Tygodnia 22.05 (Program rozrywkowy* 
23.05 Sportowa Sobota 23.55 (Fandago*
- film fabularny prod. USA, reż Kevin 
Reynolds A986,92 min/

Program 2
7.30 Panorama 7.35 (Bellons* - magazyn 
wojskowy 8.00 Halo (dwójka* 8.20 
(Mała księżniczka* -121 - (Lalka Emilia*
- serial animowany prod. Japońskiej 8.45 
(Dom* - magazyn dla kobiet 9.10 Publi
cystyka kulturalna 9.40 (Tacy sami* - 
program w języku migowym 10.00 
(Wspólnota w kulturze* 10.30 (Mag
azyn przechodnia* 11.00 Polska Kronika 
Filmowa 11.10 Akademia Polskiego 
Filmu (Lunatycy* - reż Bogdan Poręba 
13.00 Zwierzęta świata: (W krainie 
Orła* - (Oko w oko z dziką przyrodą (- 
film dokumentalny prod, angielskiej
13.30 (Kinomania* - program 
Krzysztofa Gostkowskiego 14.00 
(Wżrokowa lista przebojów* Marka 
Niedźwieckiego 14.30 (Skalpel i pióro* 
film dokumentalny Tomasza 
Wiszniewskiego 15.10 Studio sport - 
koszykówka zawodowa NBA 16.00 Pro
gram dnia 16.05 Warszawskie spotkania 
teatralne (Skrzypek na dachu* - reportaż
16.30 Panorama 16.40 (Misz - masz* - 
magazyn nie tylko telewizyjny 17.00 
(Nędznicy* (4) - serial prod, franc, wg. 
powieści Wiktora Hugo (4 ode. r. prod. 
1983) reż. Robert Hossein wyk.: Lino 
Ventura, Jean Carmet, Michel Bouyuet 
18.00 Program lokalny 18.30 (Wielka 
gra* - teleturniej 19.20 Gość (Dwójki*
19.30 Aktorzy prowincjonalni - Zofia 
Melechówna 20.00 (Dand Thai Song* - 
w Warszawie - fragmenty koncertu wyk. 
Dan Thai Song - fortepian ork. (sinfonia 
varsovia* p.d. Jerzego Maksymiuka 
21.00 Panorama 21.30 (Obrazy, słowa, 
dźwięki* program o sztuce 22.20 
(Człowiek z hotelu Ritz* (4) - serial 
prod. USA (r.prod. 1988 - 4 ode) reż. 
Desmond Davis wyk.: Perty King, Leslee 
Caron, Cherie Lungh 23.00 (Legendy 
filmu* - Robin Williams 24.00 Pano
rama

Program 1
7.55 Program dnia 8.00 Rolnictwo na 
świecie - Francja 8.15 (Przystanki 
codzienności* - program redakcji rolnej
8.35 Notowania 9.00 (Teleranek* 9.55 
Język angielski dla dzieci 10.00 (Oper
acja Mozart* (5) - serial prod, francusko 
-niemieckiej 11.20 Telewizyjny Koncert 
Życzeń 11.50 Magazyn morze 12.20 
(Tydzień* - magazyn rolniczy 13.00 
Teatr dla dzieci:Elżbieta Zaleska - (Pal
cem na mapie* reż Barbara Borys - 
Damięcka 13.45 W starym Kinie 15.15 
Studio sport - mistrzostwa świata w 
łyżwiarstwie figurowym 16.15 Alfabet 
komediantów - Henryk Machalica 16.55 
KJub samotnych serc 17.15 Teleexpres
17.35 (7 dni - świat* 18.05 (Paradise - 

znaczy raj* (13) - (Podróżnik* - serial 
produkcji USA19.00 Wieczorynka: Walt 
Disney przedstawia (Przygody Kubusia 
Puchatka* 19.30 Wiadomości 20.05 
(Rodzina Straussów* (4) - serial prod. 
USA (1991r. - 12 ode) reż. Marvin J. 
Chomsky 21.05 Sportowa Niedziela
21.35 (Hej szable w dłoń* - kabaret 
(Elita* 22.35 Kino animowane 23.05 
Wokół wielkiej sceny - magazyn operowy 
Piotra Niędzyńskiego

Program 2
7.30 (Przegląd tygodnia* (dla 
niesłyszących) 8.00 Film dla 
niesłyszących: (Rodzina Straussów* 
ode. 4 - serial prod. USA 8.55 Słowo na 
niedzielę 9.00 Powitanie 9.10 Rebusy - 
teleturniej 9.30 Program lokalny 10.30 
(Ulica Sezamkowa* - program dla dzieci
11.30 (Róbta co chceta* - rockowe 
spotkania, czyli muzyczna jazda bez trzy- 
manki - program Jerzego Owsiaka 11.50 
(Animals* - Magazyn ekologiczny Ewy 
Banaszkiewicz 12.40 Podróże w czasie i 
przestrzeni: (Wspaniała maszyneria* (5) 
- serial dok. prod, włoskiej 13.30 Mag
azyn Moto 14.00 (Klub Yuppies?* - 
program dla młodzieży 14.25 
Młodzieżowa akademia filmowa - przed
stawia Jim Jarmusch 15.15 Spięcie 15.25 
Kino Familijne (Księżniczka Kate* A/ 
serial prod, australijskiej 16.20 Program 
dnia 16.30 Panorama 16.40 (Do trzech 
razy sztuka* - program z udziałem: Iwony 
Buchnar, Piotra Buchnera, Witolda Ki- 
esteina 17.10 Studio sport: I liga żużla: 
Wybrzeże Gdańsk - Motor Lublin 18.10 
(Bliżej świata* - przegląd telewizji sateli
tarnych 19.00 (Powrót Rogera* czyli 
•dążyło się w Palermo - film dokumen
talny o premierze opery (Król Roger* 
Karola Szymanowskiego w Teatro Mas
simo 20.00 100 pytań do ... 21.00 Pano
rama 21.30 Goście (Dwójki* 21.40 
(Weekend Ostermana* film fabularny 
prod. USA reż. Sam Peckinpah 23.10 
Gwiazdy światowego jazzu - Jazz Jambo
ree 91 - Elizabeth Caumont /Francja/ 
24.00 Panorama

Program 1
13.30 Wiadomości 13.40 Program dnia
13.45-16.10 Telewizja edukacyjna 13.45 
Język francuski (22) i impresje 
francuskie 14.25 (Beethoven und Bonn* 
- film dok. prod, niemieckiej 15.00 Język 
angielski (27) 15.30 Uniwersytet
Nauczycielski - prezentacje, oblicze 
szkoły 16.05 Wideo - szkoła 16.10 Pro
gram dnia 16.15 (Luz* - program 
nastolatków (wizyta w Sejmie) 17.15 
Teleexpres 17.35 (Antena* 18.00 (Alf* - 
serial prod. USA 18.30 Studio sport - 
Mistrzostwa świata w łyżwiarstwie fig
urowym 19.15 Dobranoc (Reksio* 19.30 
Wiadomości 20.05 Teatr Telewizji na 
świecie - Maksym Gorki (Letnicy* reż. 
Peter Stein 22.00 Kraje, narody, 
wydarzenia 22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.00 Kino europejskie

Program 2
16.25 Powitanie 16.30 Panorama 16.40 
(Sonda* - pozycja horyzontalna 17.10 
(Artysta i jego świat* - (Rafael* (5) - 
serial dok. prod. ang. 17.40 (Ojczyzna - 
polszczyzna* - 18.00 Program lokalny
18.30 (Biuro, biuro* (15) - (Lurzer, 
Marryman i Sell* - serial prod, niemieck
iej 19.00 Pokolenia - serial prod. USA
19.20 Fotel (Dwójki* 19.30 Język ni
emiecki (25) 20.00 Wielka piłka 20.30 Na 
przekór wszystkiemu - film dokum. 
Bohdana Batrucha o stosunkach polsko- 
ukraińskich 21.00 Panorama 21.30 Sport
21.40 Wydarzenia tygodnia 22.00 (Król 
olimpiad - opowieść o życiu i miłości

Averylego Brundage'a* (2) - serial prod.
USA 23.00 997 - kronika kryminalna 
24.00 Panorama

Program 1
8.00 (Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 (Domowe przedszkole* 9.40 Pro
gram dnia 9.45 Gotowanie na ekranie 
10.00 Dynastia - serial prod. USA 10.50 
Gotowanie na ekranie /2/11.05 Kwad
rans na kawę 11.20 Program muzyczny 
12.00 Wiadomości 12-10 Program dnia
12.15 - 16.10Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - żywienie bydła 12.35 
Agroszkoła- ekonomika żywienia bydła
12.50 U źródeł wiedzy - świadectwa czasu 

film dokumentalny prod.
czechosłowackiej 13.20 Fizyka - światło
13.50 (Co, jak i dlaczego ?» - dlaczego 
wszystko spada na dół? 14.00 Chemia - 
węglowodany 14.35 Tele-komputer
14.55 Przygody Kapitana Nemo 15.15 
Sezam - magazyn popularnonaukowy
15.25 (Świat chemii* - serial popular
nonaukowy prod. USA 15.55 Co, jak i 
dlaczego - czym jest pływanie? 16.05 
Wideoszkoła 16.10 Program dnia 16.15 
Dla dzieci: (Tik - tak ( oraz (Denis - 
zawadiaka* serial prod franc. 17.05 Język 
angielski dla dzieci /28/17.15 Teleexpres
17.35 Królik Bugs przedstawia - serial 
animowany prod. USA 18.00 (Druga 
rosyjska rewolucja* (2) - film dokum. 
prod. ang. 18.50 Zaproszenie do teatru 
TV (Mężczyzna* Gabrieli Zapolskiej
18.55 Test - magazyn konsumenta 19.15 
Dobranoc (Mały pingwin Pik - Pok*
19.30 Wiadomości 20.05 Dynastia - se
rial prod. USA 21.00 Co do grosza - 
pytania i odpowiedzi 21.30 Oskary 92 
cz.l - retransmisja z Los Angeles 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.25 Oskary 92 
cz.2 - retransmisja z Los Angeles

Program 2
7.30 Panorama 7.40 (Rano* 8.00 (Tele
wizja bizness* 8.15 (Denver - ostatni 
dinozaur* - serial prod, francusko - 
amerykańskiej 8.40 ( Świat kobiet ( - 
magazyn 9.00 Program lokalny 9.30 
(Rano* 9.40 (Pokolenia* - serial prod. 
USA 10.00 CNN 10.15 Język francuski 
(rep. lekcji 17-20) 10.45 Teleklinika 
doktora Anatolija Kaszpirowskiego - 
psychoterapia i nadwaga 11.05 (Rano*
15.45 Powitanie 15.50 (Denver - ostatni 
dinozaur* - serial animowany prod, franc 
- ameryk. 16.15 Sport 16.30 Panorama
16.40 Okruchy rzeczywistości 17.05 
Przegląd kronik filmowych 17.40 Moja 
modlitwa 18.00 Program lokalny 18.30 
(Pod wspólnym dachem* - (Dawna 
wielka miłość* - serial prod, franc. 19.00 
(Pokolenia* - serial prod. USA 19.20 
(Rozmowy o Rzeczyniepospolitej*
19.30 Język angielski (25) 20.00 Wielki 
sport - puchar Ameryki w żeglarstwie
20.30 Grek Zorba - obieżyświat - re
portaż o tournee baletu Teatru 
Wielkiego w Łodzi 21.00 Panorama
21.30 Sport 21.40 Perły z lamusa: (Hrab
ina Władynow* - film fab. prod. ang. 
(1939r), reż. Jacques Feyder, wyk.: Mar
lena Ditrich, Robert Donat, John Cle
mens 23.30 (Muzyka polonica nowa* 
XVIII Festiwal polskiej muzyki 
współczesnej 24.00 Panorama

Program 1
8.00 (Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 (Domowe przedszkole* 9.35 
Pogadajmy o dzieciach 9.40 Program 
dnia 9.45 Głowa do góry - magazyn 10.00 
(Kobieta za ladą* (3) - (Zastępca kie-
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RTL plus:
6.00 Magazyn poranny 9.00 Seriale i 
rozrywka ( m.in. 12.00 Familijny 
pojedynek - show, zabawa 12.30 Hammer
- ser. bym. USA, ode. 60 12.55 
Aktualności RTL 13.00 Całkiem 
spokojna rodzinka - ser. famil. USA, ode. 
27 13.30 California Clan (Santa 
Barbara) - ser. famil. USA, ode. 752
14.20 Spriengfield Story - ser. famil. 
USA, ode. 1437) 15.05 Dallas - ser. famil. 
USA, ode. 60 1550 Chips - ser. bym. 
USA, ode. 11416.45 Ryzykowny! - show, 
zabawa 17.10 Cena jest gorąca - telet.
17.45 Durchgedreht * video-show, 
ostatni odcinek 1755 Aktualności RTL 
18.00 Elf 99 - wiadomości z Berlina 18.45 
Aktualności RTL 19.20 Eskadra Pacyfik 
214 - ser. akcji USA z Robertem 
Conradem 20.15 Tropikalny upał - ser. 
akcji USA 21.15 Zamek Woerthersee , 
niem. ser. famil. 22.15 Gwizdek - relacje 
z 30. kolejki Bundesligi: MSV Duisburg
- Dynamo Dresden, Werder Bremen - 
Fortuna Duesseldorf, Wattenscheid -1. 
FC Koeln 23.10 Tutti Frutti - striptease 
show 0.05 Striptease o północy 0.10 Rób 
z wszystkimi - niem. film erot. z 1972,90 
min. 1.40 Dobra ziemia - film USA z 
1937,140 min. 4.00 Formuła 1 - wyniki 
wyścigu o Grand Prix Meksyku (powt. z 
niedzieli).

SAT1:
5.30 Raport regionalny 6.00 Powitanie z 
SAT 18.30 Czarująca Jeannie - ser. USA 
9.00 Wiadomości 9.05 Powrót do Edenu
- austral, saga familijna 10.00 Spiskowcy
- w imię sprawiedliwości - ser. krym. USA
10.55 Hunter - ser. krym. USA 11.55 
Koło szczęścia - telet. 12.40 Typ dnia
12.45 Tele-giełda z Frankfurtu nad 
Menem 13.35 W słońcu Kalifornii - ode. 
59 ser. famil. USA 14.30 Czarująca 
Jeannie - ode. 60 ser. fant. USA 15.05 
Sokole gniazdo (Falcon Crest) - ser. 
famil. USA, ode. 5816.00 Cagney i Lacey
- ode. 11 ser. bym. USA 17.05 Idź na 
całość! - telet. 17.45 Raport regionalny
18.15 Bingo - gra 18.45 Dobry wieczór, 
Niemcy - wiadomości 19.20 Koło 
szczęścia - telet. 20.05 Pogodowe 
nowinki 20.15 Rocky I - film. boks. USA 
z 1976, 130 min. Wyst. Sylvester 
Stallone, Talia Shire, Burt Young 22.25 
Spottschau - program satyryczny 23.00 
Zimny podmuch - krym. US Az 1972,105 
min. Wyst. Charles Bronson, Jill Ireland, 
Jan-Michael Vincent, Keenan Wynn, 
Linda Ridgeway 0.45 Wiadomości 0.55 
Miłosny ptaszek - niem. erotykz 1979,70 
min. 2.05 Program na jutro i videotekst.

TFI.F. S:
6.30 Dziki kot - brąz, telenowela 6.55 
Dzień dobry. Bino - programy dla dzieci
9.45 Syndykat anarchistów - ode. 14 ser. 
brąz. 10.20 Dziki lęot , ode. 166 brąz, 
telenoweli 10.55 Syndykat anarchistów - 
ode. 15 ser. brąz. 11.30 Ruck Zuck - gra 
12.00 Hopp Oder Top - quiz 1235- 
Abualności lokalne 13.00 Modelka i 
szpicel - ser. USA 13.50 Bim barn bino - 
filmy dla dzieci 1735 Modelka i szpicel, 
ode. 60 ser. detekt. USA 18.45 Ruck 
Zuck - telet. 19.15 Fazit - wiadomości 
1935 Hopp Oder Top -quiz 20.15 
Chłopski teatr 21.55 Ring wolny! 22.45 
Fazit - wiadomości 2235 Amerykański 
marzyciel (powt. ze środy) 0.45 Ojciec 
panny młodej (powt. z czwartku) 2.25 
Wiadomości WNT 235 Ruck Zuck’90
3.20 Syndykat anarchistów (powt. z 9.45 
i 1035) 4.25 Zakończenie programu.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Mocne uderzenie na dobry początek, 

Rebecca de Ruvo 10.00 Video 16.00 
Wielkie hity - Duran Duran 17.00 
Muzyczny raport 17.15 Typy filmowe/ 
Wiadomości/3 from 1/Video 19.00 Rap- 
Music 1930 Video 21.00 Unplugged 
with Eric Clapton 22.00 Wielkie hity 
23.00 Muzyczny raport 23.15 Typy 
filmowe 23.30 Wiadomości 23.45 3 from 
1 0.00 Up-Beat Show 1.00 Video - clipy 
nonstop do 7.00.

SKY ONE:
7.00 Kot DJ (bohaterskie żółwie Ninja)
9.40 Mr. Pepperpot 9.05 Plyabout 10.10 
Kreskówki 10.30 The New Leave it to 
Beaver 11.30 Młodzi lekarze 12.00 
Zuchwali i piękni 12.30 Młody i 
niecierpliwyl3.30 Barnaby Jones 14.30 
Inny świat 15.20 Santa Barbara - ser.
15.45 Żona tygoidnia - quiz 16.15 The 
Brady Bunch 16.45 Kot DJ 18.00 
DifTrent Strokes 18.30 Bewitched 19.00 
Facts of Life 1930Candid Camera 20.00 
Love at First Sight 2030 Parker Lewis 
can’t Lose 21.00 Rags to Riches 22.00 
Hunter - ser. 23.00 Gwiazdy zapasów
0.00  Nocne mary Freddy'ego 2.00 
Skytext.

RTL plus:
6.00 Film rysunkowy 6.20 Seriale 
rozrywkowe 8.00 Konfetti - kolorowy 
bosk filmowy 9.15 Klack-showdla dzieci 
i rodziców 10.05 Seriale rysunkowe USA
13.30 Amerykańscy gladiatorzy 14.356 
Adam 12 - ser. krym. USA 15.00 A-Team 
- ser. przyg. USA, część I i II 17.00 Cena 
jest gorąca - telet. 17.45 Inside Bunte - 
mag. stylu życia 18.15 Goophers - ser. 
lalkowy, ode. 818.45 Aktualności RTL
19.15 Pełny dom -ser. famil. USA, odc.ll 
część II20.15JamesBond-007polujena 
Dr. No - ang. film szpieg, z 1962,110 min. 
Wyst. Sean Connery, Ursula Andress, 
Joseph Wiseman, Terence Young 22.10 
Wszystko nie w porządku ? - show Helli 
von Sinnen 23.10 Jodłować między 
spódniczkami - niem. kom. sexy z 1974, 
95 min. 0.45 Ostatni harem - wł.-hiszp.- 
niem. film z 1981,95 min. 3.20 Magazyn 
dla mężczyzn 3.45 Jodłować...(powt.
z 23.10) 5.10 Niebezpieczna cisza - film 
krótkometraż. USA z 1974 5.40 Po 
godzinach - mag. młodz. USA

6.00 Program dla przedszkolaków 10.00 
Cagney i Lacey - ser. krym. USA 10.55 Z 
serca dla serca - muzyka ludowa 11.50 
Koło szczęścia - telet. 12.30 Forum 
gospodarcze 13.00 Wiadomości 13.05 
Czar gór - mag. 13.35 Statek kosmiczny 
Enterprise - ser. s-f USA 14.30 Męsbe 
gospodarowanie - ser. kom. USA 15.05 
Tarzan i jego syn - przyg. USA z 1939,95 
min. Wyst. Johnny Weissmuel- 
ler Johnny Shefield, Maureen O’Sullivan
16.40 Wspaniałe obrazy ze świata 
zwierząt 17.15 Klipp-bapp - show 17.45 
Punkt, Punkt, Punkt - show Mike’a 
Kruegera 18.15 Serce to jest atut 18.45 
Dobry wieczór, Niemcy 19.20 Koło 
szczęścia - telet. 20.15 Banda zła - niem. 
bym. z 1960, 110 min. 22.05 Jux i 
Dallerei - Karli Dąll i jego goście 23.05 
Marylin - gorąca, jak wulkan - szwajc.- 
franc. dr. erot. z 1985, 75 min. 0.20 
Wiadomości 030 Miłosny ptaszek 
(powt. z piątku) 1.45 Marylin...(powt. z 
23.05) 3.55 Program na jutro i
videotekst.

630 Dzień dobry, Bino - programy dla 
dzieci 10.20 Tatuś krząta się z nami 
wszystkimi - ser. kom. USA 10.50 Koffer 
Hoffer - show 11.45 Proszę się śmiać - 
wesołe amatorsbe filmy video 12.35

Aktualności lokalne 13.00 Bim barn bino
- filmy dla dzieci 15.15 P.O.P. - międz. 
mag. muz. 16.15 Chłopsb teatr 18.00 
Sąsiedzbe przypadb - niem. ser. famil.
18.30 Dzibe życie-ser. przyr. 19.25 Fazit
- wiadomości 19.45 Ruck Zuck dla dzieci
- telet. 20.15 Zwariowane przygody 
Robin Hooda - kom. przyg. USA z 1983, 
105 min. 22.00 Teatr grozy - ang. horror 
z 1972,110 min. 23.50 Nic tylko seks i 
anarchia (powt. ze środy) 1.10 Cassidy - 
część II filmu TV USA 3.55 Diabelska 
niewinność, bym. USA z 1988 (powt. z 
niedzieli) 530 Ring wolny! - mag. 
zapasów 6.15 Ruck Zuck’90.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 8.00 
Mocne uderzenie na dobry początek 
11.00 Big Picture 11.30 US Top 2013.30 
XPO. Video 14.00 Video - Ray Cokes 
17.00 YO! Raps Today 18.00 Tydzień w 
rocku 19.00 European Top 20 21.00 
Night Live: Candice Bergman, Cher, 
Peter Cock and Dudley Moore, Neil 
Sedaka 22.00 Partyzone -
muzyka taneczna z całego świata 1.00 
Video - clipy nonstop do 8.00.

SKY ONE:
7.00 Danger Bay - Niebezpieczna zatoka
7.30 Elephant Boy 8.00 Fun Factory 
12.00 Transformers 12.30 Star Trek (ser. 
anim.) 13.00 Poza rok 2000 14.00 TBA 
15.00 Gwiazdy zapasów 16.00 Monkey 
17.00 Iron Horse 18.00 Loteria 19.00 
Powrót na Wyspę Skarbów 20.00 TJ 
Hooker 21.00 Niewyjańnione tajemnice 
22.00 Cops 122.30
Cops 1123.00 Amerykańsbe zapasy 0.00 
Kaz 1.00 Boney 2.00 Skytext.

6.00 Seriale rysunkowe USA 8.00 Li-La- 
Launebaer - show dla dzieci 9.30 Film 
rysunkowy 9.40 Śmiertelne strzały ze 
Wscheświata - film s-f USA z 1978, 90 
min. 11.15 Tydzień - rozmowy na 
aktualne tematyl2.05 Bibel-quiz 12.35 
Seriale rozrywkowe USA 14.25 Raport 
policyjny - ode. 1 ser. krym. USA 14.50 
Muzyczna kawiarnia - show przebojów 
Denniego Christiana 16.05 Ostry, alno 
bezczelny tak jak Oskar - niem. kom. z 
1980 17.45 Ordynator D. Westphall - 
ode. 6 ser. lek. USA 18.45 Aktualności 
RTL 19.10 Dzień jak żaden inny - quiz 
podróżniczy: dziś Wenezuela 20.15 
Weselne marzenie - show 21.50 
Zwierciadło TV - mag. polit. 22.35 
Playboy Late Night 22.35. Godziny 
miłości 23.55 Zamek Pompon Rouge - 
niem. ser. kom. 0.25 Kanał 4 - taniec
0.50 Ghostwriter - widmo z sex-appealem
- film USA z 1989 2.20 Tirańska miłość
- nocny bub afer - film USA z 1955,120 
min. W głównej roli Doris Day 4.20 
Poszukiwacz - film krótkometr. 4.55 Po 
godzinach 5.15 Elf 99 (powt. z piątku).

SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 11.00 
Banda zła (powt. z soboty) 12.40 
Nowości kina 12.55 Zobaczycie - progr. 
relig. 13.00 Wiadomości 13.05 Pozostań 
zdrów 13.35 Statek kosmiczny 
Enterprise 14.30 Męskie gospo
darowanie 15.05 Black - czarny błysk - 
ser. kanad. 15.35 Nazywaj mnie Hildą - 
kom. USA z 1939, 85 min. 17.05 Król 
Safari - ang. film przyg. z 1956,100 min.
18.45 Wiadomości 18.50 Sportowy bub
19.20 Koło szczęścia 20.15 Królewska 
wysokość - niem. film z 1953, 115 min.
22.10 Talk im Turm - bezpośrednio z 
berlińsbęj wieży telewizyjnej 23.30 
Wiadfomości 23.40 Drut kolczasty i 
dawać drapaka - ser. kom. USA ode. 2

0.10 Nazywaj mnie Hildą (powt. z 15.35)
1.35 Program na jutro i videotekst.

PRO 7:
5.35 Lassie - ser. USA 6.00 W świecie 
dzibch zwierząt - ser. przyr. 6.45 Seriale 
rozrywkowe 9.00 Maska w dół - krym. 
USA z 1952, 95 min. Wyst. Humphrey 
Bogart 10.35 Wszystko całkowicie 
normalne 11.00 MAS.H. 11.30 Bosb 
zespół 12.30 W świecie dzibch zwierząt 
(powt. z 6.00) 13.30 Odongo - ang. film 
przyg. z 1956, 95 min. 15.05 Dzieci 
zapomniane przez Boga - melodr. USA 
z 1986, 125 min. 17.10 Hardcastle i 
McCormick 18.15 Kapitan z Koepenick
- niem. kom. z 1956, 105 min. 20.00 
Wiadomości 20.15 Najniebez
pieczniejszy człowiek na świecie - ang. 
thriller szpieg, z 1968, 105 min. Wyst. 
Gregory Peck, Anne Heywood, Arthur 
Hill 22.10 Condor - western USAz 1970, 
105 min. 23.55 Numer sześć - ost. ode. 
ser. szpieg, prod. ang. 0.55 Wiadomości
I. 05 Wspamiała kara Hany*ego 135
Maska w dół (powt. z 9.00) 3.05
Wiadomości 3.15 Wojna światów -ser. s- 
f USA 4.00 Wiadomości.

TELE 5:
6.45 Dzień dobry, Bino - programy dla 
dzieci 10.20 Sąsiedzbe przypadb - niem. 
ser. famil. 10.50 Zwariowane przygody 
Robin Hooda (pow*. z soboty) 12.30 
Pierwsza miłość - prominenci o sobie 
13.00 Normal - temat: psychiatria ciszy
13.30 Dzibe życie - wielbłądy 14.30 Ruck 
Zuck dla dzieci - telet. 15.00 Bim barn 
bino 19.00 Fazit - wiadomości 19.05 
Raport policyjny:Niemcy 19.30 Fazit - 
wiadomości 19.45 Tatuś krząta się z 
wszystbmi - ode. 13 ser. famil. USA
20.15 Proszę sięaśmiać - wesołe 
amatorsbe video-filmy 21.00 Pierwsza 
miłość 21.45 Prezent niebios - komn. 
USA z 1951, 90 min. Wyst. Spencer 
Tracy, Joan Bennett, Elisabeth Taylor
23.15 Piłka nożna - I liga włoska 23.45 
Teatr grozy ( powt. z soboty) 1.30 P.O.P.
- mag. 2.30 Zakończenie programu.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 8.00 
Mocne uderzenie na dobry początek
II. 30 European Top 20 13.30 Video 
14.00 Big Picture 14.30 Video - Ray 
Cokes 17.30 Unplugged with Eric 
Clapton 18.30 Tydzień w rocku 19.00 US 
Top 20 21.00120 minut - Paul King 23.00 
Video 23.30 Heavy Metal Music 2JX) 
Video - Kristiane Backer 3.00 Video - 
clipy nonstop do 7.00.

SKY ONE:
7.00 Hour of Power 8.00 Fun Factory - 
kreskówki 12.30 Świat jutra - program 
religijny 13.00 Growie Ghoulies Mest 
Warner 14.30 TBA 15.00 Amerykańsbe 
zapasy 16.00 Enight is Enough 17.00 
The Love Boat 18.00 Hey Dad 18.30 
Hart to Hart 19.30 Simpsonowie 
20.00 21. Jump Street 21.00 The last 
Frontier (Ostatnia granica - dramat 
ukazujący bopoty Ametykanb i jej 
dwójki dzieci w poszukiwaniu nowego 
życia w australijsbm interiorze) 23.00 
Sokole gniazdo 0.00 Wieczorna 
rozrywka 1.00 Skytext.

RTL plus:
6.00 Dzień dobry, Niemcy - magazyn, 
wiadomości, rozrywka 9.00 Seriale i 
rozrywka (m. in. 12.00 Familijny 
pjedynek 12.30 Hammer, ode. 6112.55 
Aktualności RTL 13.00 Strasznie 
spokojna rodzinka 13.30 California 
Clan, odc.75314.20 Sproengfield Story, 
ode. 1438) 15.05 Dallas, ode. 61 15.50
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Chips 16.40 Ryzykowny! 17.10 Cena jest 
gorąca 17.45 Szczęście na klamce - nowa 
zabawa 18.00 Elf 99 18.45 Aktualności 
RTL 19.20 A-Team - ser. krym. USA
20.15 Mord to Jego hobby - ser. krym. 
USA 21.15 Ramona - nirem. kom. z 
1961,110 min. 23.05 10 przed 11 - mag. 
kult. 23.35 Magazyn dla mężczyzn 0.00 
Służba w Wietnamie, ode. 43 0.55 Walka 
przeciw mafii, ode. 381.40 Strefa mroku, 
ode. 38 2.05 Gorzki los - ang. krym. z 
1980,85 min. 3.30 Żonaty nie pierwszy 
raz - kom. USA z 1934,80 min. 4.50 Po 
godzinach 5.15 Elf 99.

SAT1:
5.30 Raport regionalny 6.00 Powitanie z 
SAT 1 8.30 Czarująca Jeannie 9.00 
Wiadomości 9.05 Królewska wysokość 
(powt. z niedzieli) 10.50 Klipp-klapp
11.20 Wspaniałe obrazy ze świata 
zwierząt 11.55 Koło szczęścia 12.40 Typ 
dnia 12.45 Tele-giełda 13.35 W słońcu 
Kalifornii, ode. 60 14.30 Czarująca 
Jeannie, ode. 61 15.05 Sokole gniazdo, 
ode. 59 16.00 MacGyver - ode. 11 ser. 
akcji USA 17.05 Idź na całość! 17.45 
Raport regionalny 18.15 Bingo 18.45 
Dobry wieczór, Niemcy 19.20 Koło 
szczęścia 20.15 Dr. Kulani - lekarz na 
Hawajach - ode. 1 ser. lek. USA 21.15 
Mandoliny w świetle księżyca - niem. 
kom. muz. z 1959 23.00 Wiadomości
23.10 Nowości i historie 23.55 Godzina z 
twórcą filmowym 0.10 MacGyver 1.05 
Program na jutro i videotekst.

PRO 7:
5.50 Seriale rozrywkowe 10.45 Walka o 
piracki skarb 12.30 Colt na wszystkie 
przypadki 13.30 Najniebezpieczniejszy 
czlwiek na świecie 15.10 Agentka z 
sercem - sere. krym. USA 16.05 Planeta 
gigantów - ode. 10 ser. s-f USA 17.05 
Trick 7 19.00 Ninja-mistrz 20.00 
Wiadomości 20.15 Szatan w bieli - krym. 
TV USA z 1983,115 min. 22.20 Ćma - 
ser. krym. USA 23.20 Venus w futrze - 
niem-wł. film erot. z 1968, 95 min. 0.55 
Wiadomości 1.05 Operacja Maskarada - 
ser. szpieg. USA 1.50 Hitchhiker - ser. 
grozy USA 2.15 Wiadomości 2.25 Glina
4.15 Wiadomości 4.25 Lukrecja Borgia - 
córka papieża 5.40 Zakończenie 
programu.

TELE 5:
6.30 Dziki kot 6.55 Dzień dobry, Bino - 
programy dla dzieci 9.45 Syndykat 
anarchistów - ode. 16 10.20 Dziki kot, 
ode. 167 10.55 Syndykat anarchistów, 
ode. 17 11.30 Ruck Zuck 12.00 Hopp 
oder Top 12.35 Aktualności lokalne 
13.00 Modelka i szpicel 13.50 Bim barn 
bino - filmy dla dzieci 17.50 Modelka i 
szpicel - ostatni odcinek ser. krym. USA
18.45 Ruck Zuck 19.15 Wiadomości
19.35 Hopp oderTop 20.15 We własnym 
ręku - ode. 13 ser. krym. USA 21.05 Pięć 
dni do domu - dr. USA z 1978,110 min.
22.25 Fazit 23.10 Stalowa siatka - ser. 
krym. 23.55 Podarunek niebios 1.25 
Wiadomości WNT 1.55 Stalowa siatka
2.25 Ruck Zuck’90 2.55 Syndykat 
anarchistów 4.00 Wręczenie Okarów 
1992.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Mocne uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wiekie hity - Erie 
Clapton 17.00 Muzyczny raport 17.15 
Typy filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 
from 1 18.00 Video 19.00 Yo! 19.30 
Video22.00Wiekie hity23.00 Muzyczny 
raport 23.15 Typy filmowe 23.30 
Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00 Rock 
1.00 Video - clipy nonstop do 7.00.

RTL plus:
Do 19.15 układ programu taki sam jak w 
poniedziałek 19.15 Knight Rider - ser. 
akcji USA z Davidem Hasselhoffem
20.15 Colombo: mord w ambasadzie - 
krym. USA z 1975,85 min. Wyst. Peter 
Falk 21.40 Explosiv - gorący stół 
dyskusyjny 22.25 L.A. Law - ostatni 
odcinek ser. prawn. USA 0.00 Służba w 
Wietnamie, ode. 44 0.55 Walka przeciw 
mafii, ode. 391.40 Strefa mroku, ode. 39 
2.05 W labiryncie - film USA z 1984,90 
min. 3.35 Akt gwałtu - thriller USA z 
1948,80 min. 4.55 Po godzinach 5.15 Elf 
99. SAT 1: Układ programu do 20.15 
taki sam jak w poniedziałek (wyjątek: 
16.00 Piękna i bestia - ode. 13 ser. fant. 
USA) 20.15 Złota parada hitów muzyki 
ludowej - prezentuje Ramona Leiss
21.15 Nie ma czasu na umieranie - ang. 
dr. woj. Z1958,100 min. 22.55 Pięć przed 
dwunastą - reportaże Petry Kelty o 
ochronie środowiska23.25 Wiadomości
23.35 Hokej na lodzie - play off, trzecie 
mecze 0.20 Ucieczka - ser. krym. USA
1.15 Piękna i bestia (powt. z 16.00) 2.10 
Program na jutro i videotekst.

PRO 7:
6.00 Seriale rozrywkowe 11.00 Odongo 
(powt. filmu z niedzieli) 12.30 Ninja- 
mistrz 13.30 Trzy dziewczęta podbijają 
Rzym - wł.-ang. kom. miłosna z 1957,100 
min. 15.10 Sity powietrzne - ode. 17 ser. 
akcji USA 16.05 Trójka z czterema 
dłońmi - ode. 13 ser. detekt. USA 17.00 
Trick 719.00 Jasny plan dla Claire 20.00 
Wiadomości 20.15 Reakcja łańcuchowa - 
austral, film s-f z 1980, 100 min. 22.05 
Georgia - austral, thrillerz 1988,100 min.
23.45 Starsky i Hutch - ser. krym. USA 
0.45 Wiadomości 0.55 Condor (powt. z 
niedzieli) 2.35 Wiadomości 2.45 
Niesamowite historie - ser. grozy USA
3.15 Numer sześć 4.05 Wiadomości 4.15 
Venus w futrze (powt. z poniedziałku).

TELE 5:
Do 17.50 układ programu taki sam jak w 
poniedziałek 17.50 Prawo Murphy'ego - 
ode. pilot. 13-odcinkowego ser. krym. 
USA Wyst. George Segal, Maggie Han, 
Josh Mostel 18.45 Ruck Zuck 19.15 
Fazit 20.15 Wręczenie Oskarów 
(powtórka z minionej nocy) 21.55 Fazit
22.10 Tu byłem szczęśliwy - ang. film z 
1965,95 min. 23.45 Stalowa siatka - ser. 
krym. niem. 0.40 We własnym ręku 1.25 
Wiadomości WNT 1.55 Stalowa siatka
2.45 Ruck Zuck’90 3.10 Syndykat 
anarchistów (powt.).

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Mocne uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - The 
Queen 17.00 Muzyczny raport 17.15 
Ttypy filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 
from 1 18.00 Video 19.00 YO! Rap- 
Music 19.30 Video 22.00 Wielkie hity 
23.00 Muzyczny raport 23.15 Ttypy 
filmowe 23.30 Wiadomości 23.45 3 from 
1 0.00 Up-Beat Show T.OO Video - clipy 
nonstop do 7.00.

RTL plus:
Do 19.20 układ programu identyczny jak 
poniedziałek 19.20 Powrót do 
przeszłości - ser. USA 20.15 Melodie 
ludowe - wielkie święto familijne 21.15 
Show Gottschalka 22.20 Gwiazdy TV - 
mag. polit. 23.00 Przeklęty trójkąt - sex
show 23.30 Show Benny Hilla 0.00 
Służba w Wietnamie, ode. 45 0.55 Walka 
przeciw mafii, ode. 40 1.40 Strefa cienia, 
ode. 40 2.05 Oszust - kom. akcji USA z 

1984, 91 min. 3.35 Zaginąć w Nowym 
Jorku - krym. USA z 1933,70 min. 4.45 
Po godzinach 5.15 Elf 99.

SAT1:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek (wyjątek: 16.00 Booker- 
ode. 13 ser. krym. USA) 20.15 Syn bez 
ojczyzny - niem. film z 1955, 105 min. 
22.00 AKUT - mag. społeczno- 
polityczny 22.25 Ttygodniowy magazyn 
kabaretowy 23.35 Wiadomości 23.45 
Nie mów nigdy Indio - wł. western z 1984, 
85 min. 1.10 Program na jutro 
i videotekst.

PRO 7:
5.50 Seriale rozrywkowe 10.40 Ożeniony 
z miłości - kom. USA z 1986, 110 min.
12.30 Jasny plan dla Claire 13.25 Reakcja 
łańcuchowa (powt. ze wtorku) 15.00 
Bumpers Revier - ode. 9 ser. detekt. USA 
16.00 Życiowy atak serca - ode. 13 ser. 
famil. USA 16.55 Trick 7 18.55 Psycho- 
referat - ode. 4 ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Jane Doe - tel. krym. 
USA z 1983, 1Ó5 min. 22.10 Jake i 
McCaby - ode. 13 ser. krym. USA 23.05 
Ruchliwe cele - thriller USA z 1968, 95 
min. 0.40 Wiadomości 0.50 Ćma 1.40
Wiadomości 1.50 Szatan w bieli (powt. z 
pon.) 3.35 Wiadomości 3.45 Hitchhiker
- ser. grozy USA 4.10 Zakończenie 
programu.

TELES:
Do 20.15 układ programu taki sam jak we 
wtorek 20.15 Orca- zbrodniczywieloryb
- film akcji USAz 1977,100 min. 21.55 
Piłka nożna na żywo - Puchar Europy 
Mistrzów Krajowych, 5. kolejka Grupy 
II: Benfica Lisbona - Dynami Kijów
23.50 Stalowa siatka 0.40 Ruck Zuck’90
1.10 Wiadomości WNT 2.30 Syndykat 
anarchistów (powt.) 3.30 Zakończenie 
programu.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Mocne uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - Culture 
Club 17.00 Muzyczny raport 17.15 Typy 
filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 from 
1 18.00 Video 19.00 Rap-Music 19.30 
Dial MTV - clipy na życzenie
20.00 Video 22.00 Wielkie hity 23.00 
Muzyczny raport 23.15 Ttypy filmowe
23.30 Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00 
Up-Beat Show 1.00 Video-clipy nonstop 
do 7.00.

RTL plus:
Do 19.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek 19.15 21, Jump Street - 
ser. krym. USA, ode. 7120.15 Superfan - 
gwiazdy i ich fani, program Marijke 
Amado 21.25 Telefon ratunkowy 22.20 

Terror w szkole wyższej - film akcji USA 
z 1987, 100 min. 0.00 Służba w 
Wietnamie, ode. 46 0.55 Walka przeciw 
mafii, ode. 41 1.45 Strefa mroku, ode. 41
2.10 Mój brat...łotrzyk - dr. USAz 1961. 
110 min. Wyst. Warren Beatty, Karl 
Malden 4.00 Gemini Man - ser. akcji 
USA z 1976 4.45 Po godzinach 5.15 Elf 
99.

SAT1:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek (wyjątek: 16.00 Powrót 
do Edenu - -ode. 13 austral, sagi famil.)
20.15 Spiskowcy-wimięsprawiedliwości 
- ode. 6 ser. krym. USA 21.15 Ulrich 
Meyer: SPRZECIW - nowość: dyskusja 
na żywo 22.15 Zwierciadło TV - 
reportaże 22.50 Wiadomości 23.00 
Coldfire, film akcji USAz 1989,110 min. 
0.50 Bugsy - film dok. o nowym filmie 
Barry’ego Levinsona z Warrenem 
Beattym 1.15 AKUT 1.45 Program na 
jutro i videotekst.

PRO 7:
6.25 Seriale rozrywkowe 11.10 Ang. kom. 
z 1958, 90 min. 12.40 Jake) McCaby
13.30 Jane Doe (powt. ze środy) 15.10 
Mr. Belveder - ode. 13 ser. kom. USA
15.40 Doogie Howser, M.D. - ode. 13 ser. 
kom. USA 16.10 Ben Cropp: katastrofy 
okrętów - ser. dok. austral., ode. 1317.10 
Trick 7 19.00 Zbzikowana piątka - ode. 
13 ser. akcji USA 20.00 Wiadomości
20.15 Komisarz Navarro - ode. 7 fr. ser. 
krym. 22.05 Akcja specjalna - austra. ser. 
akcji 22.25 Naga miłość na gorącym 
piasku - niem. film erot. z 1971, 85 min. 
0.20 Wiadomości 0.30 Psycho-referat
1.20 Wiadomości 1.30 Georgia (powt. ze 
wtorku) 3.05 Wiadomości 3.15 
Niesamowite historie 3.40 Trzy 
dziewczyny zdobywają Rzym (powt. z 
wtorku) 5.15 Zakończenie programu.

TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
we wtorek 20.15 Koffer Hoffer - show 
Karla Dalia 21.10 Jasno postawione
21.35 Wiadomości 21.50 Niebezpieczna 
zabawa z ambicją i miłością - fr. dr. z 1977, 
95 min. Wyst. Michel Piccoli, Claudia 
Cardinale 23.25 Stalowa siatka 0.20 Tu 
byłem szczęśliwy (powt. ze wtorku) 1.55 
Wiadomości WNT 2.25 Stalowa siatka
3.15 Ruck Zuck’90 3.40 Syndykat 
anarchistów (powt.) 4.40 Zakończenie 
programu. MTV EUROPE: 24 godziny 
programu w stereo 7.00 Mocne 
uderzenie na dobry początek 10.00 
Video 16.00 Wielkie hity - Serge 
Gainsbourg 17.00 Muzyczny raport
17.15 Ttypy filmowe 17.30 Wiadomości
17.45 3 from 1 18.00 Video 19.00 Rap- 
Music 19.30 Video 22.00 Wielkie hity 
23.00 Muzyczny raport 23.15 Ttypy 
filmowe 23.30 Wiadomości 23.45 3 from 
1 0.00 Up-Beat Show 1.00 Video - clipy 
do 7.00.



PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
\_________________________________________________
równika* - serial prod, czechosłowackiej
10.50 Głowa do góry (2) magazyn 11.15 
Kultura na wsi 12.00 Wiadomości 12.15
- 16.00 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - bydło syntetyczne 12.45 ... 
swego nie znacie - katalog zabytków: 
Miechów 12.55 Telewizyjny sLownik 
biograficzny - Adam Borkiewicz 13.20 
Spotkania z literaturą - poeci dzieci - 
wielka zabawa 13.50 Wieczory z panem 
Paskiem 14.20... swego nie znacie - kata
log zabytków: Jędrzejów 14.30 Spotkania 
z literaturą - chłopi w pozytywizmie 15.05 
Ptak, o którym trochę wiem - film dok.
15.40 Uniwersytet nauczycielski - bliżej 
Europy - emigrować czy zostać 16.05 
Wideoszkoła 16.10 Program dnia 16.15 
Dla młodych widzów - Latający holender
- klub zdobywców oceanów 16.45 Kino 
nastolatków: ♦Wychowawca* - serial 
produkcji USA 17.15 Teleexpres 17.35 
♦Klinika zdrowego człowieka* 18.00 
♦Bill Cosby Show* - serial prod. USA
18.30 Rewizja nadzwyczajna - program 
Janusza Baliszewskiego 19.00 Spotkanie 
z ministrem Jerzym Kropiwnickim 19.15 
Dobranoc «Niesfomy misiaczek* 19.30 
Wiadomości 20.00 Polskie zoo - wydanie 
specjalne 20.20 Studio sport - półfinały 
europejskich pucharów w piłce nożnej
21.55 ♦Refleks* - program publi
cystyczny 22.45 Wiadomości wieczorne 
23.00 ♦Daleko od szosy* /5/ - serial TVP

Program 2
7.30 Panorama 7.40 ♦Rano* 8.00 ♦Tele
wizja bizness* 8.15 ♦Starcom - kos
miczne siły zbrojne Stanów 

Zjednoczonych ♦ - serial animowany 
prod. USA 8.40 ♦Świat kobiet* - mag
azyn 9.00 Program lokalny 9.30 ♦Rano*
9.40 ♦Pokolenia* - serial produkcji USA 
10.00 CNN 10.15 Język niemiecki (25)
10.45 ♦Rano* 15.45 Powitanie 15.50 
♦Starcom - kosmiczne siły zbrojne 
Stanów Zjednoczonych ♦ - serial ani
mowany prod USA 16.15 Sport - mag
azyn tenisowy 16.30 Panorama 16.40 
Ekostres - magazyn ekologiczny 17.00 
Losowanie zakładów gier liczbowych 
Totalizatora Sportowego 17.05 ♦Tele
wizja: nowy wymiar rzeczywistości* - 
serial dokum. prod. USA 18.00 Program 
lokalny 18.30 ♦Allo, allo* - serial prod, 
ąng. 19.05 ♦Pokolenia* - serial prod USA
19.30 Język angielski (55) 20.00 ♦Z 
biegiem rzeki* /l/ - serial prod, aus
tralijskiej reż. George Miller, Pino 
Amenta 21.00 Panorama 21.25 ♦Ekspres 
reporterów* 22.00 Studio teatralne 
♦ Dwójki* - David Williamson 
♦Przeprowadzka* reż. Jacek Gąsiorow- 
ski23.35 Polska i Expo 1992 w Sewilli 
24.00 Panorama

Program 1
8.00 ♦Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 ♦Domowe przedszkole* 9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach 9.40 Program 
dnia 9.45 ♦Przyjemne z pożytecznym*/l/ 
10.00 ♦Gliniarz i prokurator* /9/ - serial 
kryminalny prod USA 10.50 ♦Przyjemne 
z pożytecznym* 72/ 11.05 ♦Sto lat* - 

magazyn ubezpieczeń społecznych 11.35 
Groźne słowo informacja - wojskowy 
program dokumentalny 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15 -
16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - cielę z probówki 12.45 
Notatki przyrodnicze - wiosna 13.00 
♦Wspaniała maszyneria* (2) - ♦Ucho* 
serial prod, włoskiej 13.45 Ostatnia 
wiosna bez krwawego łowcy - film dok. 
<14.20 Opowieści księżniczki Lilavati
14.40 Zwierzęta świata: ♦Kraina orła* /3Z 
- ♦Podbój bagien* 111 - film dokumen
talny prod, angielskie 15.15 Film 
dokumentalny 15.40 Przez lądy i morza - 
saharyjskie oazy 16.05 Wideoszkoła
16.10 Program dnia 16.15 Dla młodych 
widzów: ♦Kwant* 17.15Teleexpres 17.35 
♦Magazyn katolicki* 18.00 ♦Sherlock 
Holmes i dr Watson»/5/ - serial prod ang- 
pol 18.30 Zwierzęta Ameryki - film 
dokumentalny 19.00 Dziękuję - Jacek 
Kuroń 19.15 Dobranoc ♦Dziwny świat 
kota Filemona* 19.30 Wiadomości 20.05 
♦Gliniarz i prokurator* (9) - ♦Spotkanie 
po latach* - serial prod USA 21.00 Pegaz
21.30 ♦Telemązak* - magazyn muzyki 
rozrywkowej 22.05 Studio publi
cystyczne ♦Jedynki* 22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.00 ♦Divertimento 
sylwestrowe* - program Jeremiego 
Przybory

Program 2
7.30 Panorama 7.40 ♦Rano* 8.00 ♦Tele
wizja biznes* 8.15 ♦Nowe przygody He- 
mana* - serial prod. USA 8.40 ♦Świat 
kobiet* - magazyn 9.00 Program lokalny

9.30 ♦Rano* 9.40 ♦Pokolenia* - serial 
produkcji USA 10.00 CNN 10.15 Język 
angielski (25) 10.45 ♦Rano* 15.45 Pow
itanie 15.50 ♦Nowe przygody He-mana» 
- serial animowany prod. USA 16.15 
Sport - nauka gry w tenisa 16.30 Pano
rama 16.40 Reporterzy ♦Dwójki* przed
stawiają 17.05 Studio im. Andrzeja 
Munka ♦Pogłos* i ♦Szkoła teatralna* - 
filmy dokument. 18.00 Program lokalny
18.30 ♦Marc i Sophie* - serial kome
diowy prod, francuskiej 19.00 
♦Pokolenia* - serial prod. USA 19.20 
♦Jaka konstytucja* - program publi
cystyczny 19.30 Język francuski (rep. 
lekcji 17-20) 20.00 Magazyn piłkarski - 
po pucharach 20.30 Klinika natury - 
hatha jogi 21.00 Panorama 2130 Sport
21.40 ♦Bez znieczulenia* - program 
publicystyczny 22.00 ♦Hamak* - film 
fabularny prod, czechosłowackiej 23.20 
Non-stop kolor 24.00 Panorama

Program FI
8.30 Minuty dnia 8.35 Obiektyw: mag
azyn zagr. korespondentów 9.05 Dallas 
(13) - serial USA 9.50 Trochę szfranu z 
archiwum TV 11.10 Minuty dnia 15.25 
Dziennik 15.30 Gramy, gramy ... 16.10 
Sławne przygody zbójeckie 17.10 
Reklama 17.15 Minuty dnia 17.25 Spor
towe echa 18.25 Zadecydujcie sami 19.00 
Gimnastyka 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik CST 20.05 
Zabawa w zabójcę 21.10Dzieci mówiące 
po czesku 21.40 Oczy filmowe 22.25 
Intersonic oferuje 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.00 Reklama 23.05 
Screen sport 23.50 Wiadomości

Program CTV
9.00 Pisklęta : bajki i opowiadania 9.45 
Eric Clapton 10.45 Magazyn hodowców 
11.05 Twarda pała: tv inscenizacja opery 
komicznej ADvorzak 15.45 Dziennik 
CTV 15.50 Suterena 17.35 Reklama
17.40 Prywatyzacja kuponowa 17.45 
Wieczorem w CTV 17.50 Dobry wieczór 
dzieci 18.00 Dziennik CTV 18.30 Henri 
film kanadyjski 20.00 Reklama 20.05 
Magazyn hodowców 20.25 Eric Clapton
21.30 Wiadomości CTV 22.00 Reklama 
22.05 Jak okraść bank? komedia 23.15 
Blok kursów jęz. obcych

Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Zabawa w zabójcę 10.05 Echa 

sportowe 11.05 Romowie - magazyn 
osób narodowości cygańskiej 11.25 
Minuty dnia 15.45 Dziennik 15.50 
Hitparada 16.50 Reklama 16.55 Minuty 
dnia 17.05 S.U.S 17.50 Niebezpieczna 
zatoka cz.9 serial kanadyjski 18.15 Nie 
bójcie się kuponów 18.25 Rynek, handel, 
finanse 18.55 Reklama 19.00 Nasza 
kuchnia 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Oskary 1992 21.50 O 
muzyce z muzyką: ADvorak w Ameryce
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Pracownicy, związki zawodowe, praco
dawcy 0.05 Wiadomości

Program CTV
9.00 Program dla szkół 9.20 Rockmapa 
magazyn muzyki rockowej 10.00 
Grzechy dla proboszcza Knoxa 11.20 
Ostatnie pięć minut 14.40 Niedziela 
chrześcijańska - magazyn nie tylko dla 
wierzących 15.20 Blok kursów języków 
obcych 16.40 Vega: filmy i ciekawostki
17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 Dzien
nik CTV 18.30 Wojownicze żółwie 18.55 
Alf Hanlon (6) serial nowozeland 19.45 
Oczy film animowany 19.00 Teleturniej 
20.00 Reklama 20.05 Rockmapa mag
azyn muzyki rockowej 21.30 Wiadomości 
CTV 22.00 Reklama 22.05 Kino 60 23.20 
Na falach OGB

8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Videostop 9.45 Hitparada
10.45 Dzieci mówiące po czesku 11.15 

Minuty dnia 16.40 Dziennik 16.45 Tv 
Klub niesłyszących 17.15 Reklama 17.20 
Minuty dnia 17.30 Studio reporterów
18.20 MSW poszukuje 18.25 Rynek, 
handel, finanse 18.55 Reklama 19.00 
Ćwiczymy do rytmu 19.10 Dobranocka
19.20 Wieczorem na szklanym ekranie
19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.05 
Kim jest ten chłopiec 21.00 Nie bójcie się 
kuponów 21.10 Reklama 21.15 Gry 
bogów i demonów film dokumentalny 
23.00 Reklama 23.05 Pani ambasador 
cykl pt. Praski student 24.00 Wiadomości

Program CTV 
9.00RosniczkaSoniczka 9.20 Nasza wieś
9.50 Aleksander Dumas senior Śmierć 
Porthasa 10.50 Psy szczekają, lecz pi
eniądze mówią 11.30 Lekarz i jego chorzy
14.20 Program szkolny 15.15 Na 
Czeskomorawskiej Wierchowinie 15.35 
Dziennik 15.40 Kontakt'92 17.25 Pry
watyzacja kuponowa 17.30 Reklama
17.35 Wieczorem na szklanym ekranie
17.40 Wiadomości CTV 17.50 Jak gry
wano w hokeja? 17.55 Sparta Praga - FC 
Barcelona - piłkarski puchar Europy
18.15 Wiadomości CTV 19.55 Nasza 
wieś 20.25 Reklama 20.30 Życie w 
przyrodzie 21.00 Szczęśliwcy 21.25 
Reklama 21.30 Wiadomości 22.05 Largo 
desolato: francuska adaptacja tele
wizyjna sztuki Vaclava Havla

Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Dajmy szansę nadziei (2) 10.15 
MSW poszukuje ... 10.20 Gry bogów i

demonów 11.00 Na zaproszenie Wolnej 
Europy 11.40 O muzyce z muzyką 12.20 
Minuty dnia 16.20 Dziennik 16.35 Pri
vate club 17.05 Niebezpieczna zatoka 
(10) serial kanad. 17.20 Reklama 17.25 
Minuty dnia 17.35 Auto-Moto-Revia
18.15 Nie bójcie się kuponów 18.25 
Rynek, handel, finanse 18.55 Reklama 
19.00 Propozycje programu FI 19.10 
Dobranocka 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 Cykl 
aktualnych spotkań Pucharów Europy
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.00 
Reklama 23.05 Informacje z wyścigów 
konnych 23.10 Stawka V 65 23.15 Por
wanie Europy

Program CTV
8.55 Międzynarodowy Dzień Książki 
Dziecięcej 9.00 Zwierząta wśród nas
9.20 Ziemia nieznana 9.45 Delikatne gry
10.35 Chmielnica 15.15 Droga prag
nienia 15.35 Management (3) 15.50 
Management (4) 16.05 Dziennik CTV
16.10 Magion bajki, filmy, ciekawostki
17.10 Szkoła za szkołą 17.45 Dobry 
wieczór dzieci 18.00 Dziennik 18.30 
Ziemia nieznana 18.55 Perła w koronie 
(7) 19.50 Melodie pewnego miasta 20.35 
Delikatne gry 21.30 Dziennik 22.00 
Reklama 22.05 Kwaśne jabłko 23.05 
Program muzyczno rozrywkowy

----------------------------------------------- X

Za zm lany w p rogramac h TV reda- 
dakcja "Nowin Raciborskich" nie 
ponosi odpowiedzialności.

\_______________________________/



BYĆ BEZROBOTNYM...
Oznacza to^e jest się zarejestrowanym w 
Rejonowym Biurze Pracy i oczekuje na 
propozycję pracy (lub poszukuje się 
pracy samemu). W okresie pozostawania 
bez pracy przysługuje bezrobotnemu 
zasiłek.
Te ogólne określenia zostają rozwinięte 
w ustawie o zatrudnieniu i bezrobociu z 
dnia 16.10.1991 (Dz.U. nr 106, poz.457), 
jednakże ustawą z dnia 15.02.1992 
(Dz.U. nr 21, poz.84) niektóre 
postanowienia ustawy z 16.10.1991 
zostają znowelizowane.

PONIŻEJ PODAJEMY ZMIANY
WPROWADZON E N OWELIZAC JĄ. 

Art. 15.1. Wysokość zasiłku 
szkoleniowego wynosi 115% zasiłku. 
Art. 20.3. Wysokość zasiłku wynosi 36% 
przeciętnego wynagrodzenia1) z zastrze
żeniem usL 112> oraz art. 25 pkt. 2 
Określona wysokość zasiłku dotyczy 
wszystkich bezrobotnych, którym on 
przysługuje (tzn. za wyjątkiem 
bezrobotnych, którzy utracili prawo do 
zasiłku zgodnie żart. 22^
Ark 23 dsL 2 pkL 2a. Bezrobotny, który 
nabył prawo do emerytury lub renty jest 
obowiązany do zwrotu zasiłku 
wypłaconego za miesiące za które 
otrzymał emeryturę lub rentę.
Art. 25. Osobom objętym przepisami o 
szczególnych zasadach rozwiązywania z 
pracownikiem stosunków pracy z 
przyczyn dotyczących zakładu pracy 
przysługuje:

CO NOWEGO NA WIEJSKIEJ
Z posłem do Sejmu RP Wilibaldem 
J.Fabianem rozmawia I.Weryńska
- Co nważa Pan za największe 
osiągnięcie Sejmu obecnej kadenęji?
- Bez sprzecznie to, iż obsadzono
ostatecznie stanowiska Prezesa N.I.K. i 
Prezesa, N.B.P. Muszę przyznać, że 
wąchałem się przy głosowaniu na to 
drugie stanowisko. Moje 
wątpliwości wynikały przede
wszystkim z przeświadczenia, że 
kobieta nie posiada bezwzględności 
koniecznej w kontaktach z rekinami 
międzynarodowej finansjery. Wydaje 
się jednak, że wybór był trafny, 
szczególnie utwierdziła mnie w tym 
niedawna wypowiedź M.Gronkiewicz - 
Waltz z której wynika, iż nie ma ona 
zamiaru wikłać się w żadne 
polityczne układy, a swoją rolę 
widzi w finansowym doradzaniu 
rządowi i przedstawianiu mu faktycz
nego stanu budżetu państwa.

Kto ukradł śmietnik przy uL Wojska Polskiego? fot J. Bogacz

zasiłek w wysokości 75% 
wynagrodzenia - obliczonego według 
zasad dotyczących obliczania podstawy 
wymiaru emerytury i renty, określonych 
w przepisach o emeryturach i rentach z 
ubezpieczenia społecznego, jednakże w 
kwocie nie niższej od najniższego 
wynagrodzenia; zasiłek przysługuje 
osobom, które ukończyły lub ukończą 55 
lat kobieta, 60 lat mężczyzna w roku 
kalendarzowym w którym rozwiązano 
stosunek pracy lub stosunek służbowy i 
posiadają co najmniej minimalny okres 
zatrudnienia . uprawniający do 
emerytury, jeżeli dla tej bezrobotnej 
osoby nie ma propozycji odpowiedniej 
pracy [...]; zasiłek podlega waloryzacji na 
zasadach przewidzianych dla świadczeń 
emerytalno-rentowych.
Zgodnie z nowelizacją ustawy nie 
przysługuje dotychczasowy dodatek 
wyrównawczy stanowiący różnicę między 
zasiłkiem szkoleniowym a 
wynagrodzeniem w nowym zakładzie 
pracy.
Świadczenia przysługujące rolnikom 
zwalnianym z pracy zawarte w rozdziale 4 
określa:
Art. 34 pkL 3) zasiłek szkoleniowy w 
związku z tym przyuczeniem lub 
przekwalifikowaniem, w wysokości 2/3 
świadczeń określonych w art. 15 ust. 1.
Oznacza to, że wysokość przysługującego 
świadczenia wynosi 2/3 ze 115% zasiłku. 
Wszystkie wprowadzone zmiany

- O czym myśli poseł, gdy ma decydować 
w imieniu milionów rodaków?
- Odpowiedzialność, nieporównywalną z 
niczym. Jak Pani wiadomo, mam 
niewielki staż jako radny. Otóż, nie 

wyobrażałem sobie nawet że praca w 
parlamencie wiąże się z aż takimi 
rozterkami. Proszę sobie wyobrazić, że 
do tej pory nie zdążyło mi się bezmyślnie 
podnieść ręki. Inną rzeczą jest dyscyplina 
klubowa.
- Jaka zatem była Pańska 
najtrudniejsza decyla ?
- Bezwzględnie głosowanie za 
rządem Premiera Olszewskiego. Od 
samego początku miałem uczucie, 
że jest to słaby rząd, przemawia za 
tym już nawet fakt, iż nie powołano 
Ministra Budownictwa. Ja jednak 
głosowałem «za» ponieważ przede 
wszystkim nie było żadnej 
alternatywy, a poza tym nie znam u nas 
polityka, który potrafiłby zorganizować 
dobry rząd.
- Czym, Pańskim zdaniem, powinien się 
rząd ząjąć w pierwszej kolejności ?
- Przede wszystkim należy sporządzić 
akty wykonawcze do szeregu ustaw. To 

znowelizowaną ustawą obowiązują od 
dnia 10 marca 1992r.
Zgodnie z art. 11 usL 3 ustawy zakłady 
pracy zostały zobowiązane do zgłaszania 
wolnych miejsc pracy, jednakże w ciągu 
pierwszych tygodni bieżącego roku 
zgłoszonych zostało ok. 200 ofert pracy 
na ogólną liczbę bezrobotnych 
wynoszącą 1913.

Jacek Dziewior

1) przeciętne wynagrodzenie - oznacza to 
przeciętne wynagrodzenie w poprzednim 
kwartale, od dnia ogłoszenia przez 
Prezesa GUS w Dz.Urz. RP «Monitor 
Polski*

2) Art. 20 ust 11. Młodocianemu, z 
którym rozwiązano umowę o pracę w 
celu przygotowania zawodowego z 
przyczyn dotyczących zakładu pracy (art. 
2 usLl pkL 9 lit a), oraz osobom, o 
których mowa w art. 2 ust. 2 pkt. 13 lit. b 
i c, przysługuje zasiłek w wysokości 12% 
przeciętnego wynagrodzenia.

3) Przypadki w których prawo do zasiłku 
nie przysługuje zostały omówione w 
numerze 4.

P.S. Wątpliowości wynikłe przy 
interpretacji przepisów ustawy, a 
dotyczące konkretnych przykładów 
będziemy starali się wyjaśnić na naszych 
łamach.

jest priorytetowe zadanie dla rządu. 
Uważam, że specjalne uprawnienia dla 
rządu są realne, pod warunkiem, że ustali 
się ich zakres i czas trwania oraz wyjaśni 
się płynące z nich korzyści dla 
społeczeństwa. Jestem zdania, że 
Parlament nie powinien oddawać swoich 
uprawnień ciału wykonawczemu. Jeśli 
jednak sytuacja rzeczywiście należy 
wyegzekwować od rządu zobowiązania, z 
których po upływie określonego czasu 
będzie go można rozliczyć. Tak ja 
wyobrażam sobie ewentualne przyznanie 
specjalnych uprawnień rządowi.
- Dziękiąję za rozmowę.

RACIBORSKI 
INFORMATOR 
KULTURALNY

R.D.K.
4.04., godz.17.00.«Viktoria i jej huzar.*, 
Operetka Gliwicka, cena 40 tys. zł.
5.04., godz.19.30. «Polskie ZOO*, 
kabaret cena 40 i 50 tyśzł.
10.04., godz.18.00 Finał Konkursu 
Poetyckiego «Nadzieja 92* Koncert 
poezji śpiewanej, wstęp wolny.
25.04., godz.16.00 Otwarcie wystawy 
«Zyhdi Cacolii* - wystawa z okazji 10 
lecia pracy twórczej artysy w Raciborzu. 
godz.18.00 Koncert grupy «Adoramus* - 
standardy jazzowe, cena 10 tys. zł. 
MUZEUM
30.04., godz.18.00 Koncert Raciborskiej 
Orkiestry Kameralnej, cena 10 i 15 tys.zł. 
DOM KULTURY «STRZECHA»
11.04., godz.17.00 Konkurs na 
prezentera dyskotekowego Ogłoszenia 
przyjmowane są do 9.04./.
18.04., godz.18.00 Otwarcie wystawy 
plastycznej
28.04. Impreza dla dzieci z udziałem 
państwa Gucwińskich.
Trwa nabór do zespołu Pieśni i Tańca 
«Strzećha», wymagany wiek co najmniej 
15 lat. Równocześnie sekcja Tańca 
Nowoczesnego przyjmie dzieci w wieku 
8-13 lat. Szczegółowe informacje 
udzielane są telefonicznie pod nr 32-14 

W poprzednim odcinku REKLAMY 
zajmowaliśmy się drobnymi 
ogłoszeniami «szarego człowieka*. Jest 
to również tani i skuteczny sposób 
zdobywania klientów i odbiorców przez 
małe zakłady rzemieślnicze i handlowe. 
Ich interesy będą także swojego rodzaju 
poradnikiem dla czytelników, gdzie 
szukać pomocy w razie zgubienia kluczy 
do mieszkania, kto naprawi cieknący 
kran, czy wycyklinuje zadeptaną podłogę. 
Zapewne będą miały powodzenie oferty 
dyżuru przy dzieciach, okresowych 
porządków, artystycznego cerowania, 
ekspresowych usług szewskich i wielu 
innych spraw, utrudniających życie. 
Myślę, że informacje o możliwościach 
stałego kupowania zdrowej żywności, 
świeżych jajek z gospodarstwa i 
smacznych wiejskich wędlin, wyszłyby na 
korzyść obydwu stron.
Obok drobnych ogłoszeń płatnych za 
słowo, zainteresowane firmy mogą zlecać 
anonse większe, których koszt zależy od 
powierzchni. W wyborze właściwego 

formatu, rodzajudruku czy zastosowania 
koloru, pomogą nasze punkty ogłoszeń. 
Wydawanie pieniędzy na reklamę ma 
sens, kiedy to się opłaca. To znaczy 
wtedy, gdy powiększy się obrót i wzrośnie 
zysk. Można powiedzieć, że decyzje o 
rozmiarach akcji reklamowych podejmie 
się z ołówkiem w ręku. Najczęściej 
wydatki na ten cel stanowią określony 
procent obrotów firmy. Są to kwoty 
bardzo zróżnicowane. Od około 1 proc, 
instytucjach ubezpieczeniowych do 
ponad 30 proc, na reklamę kosmetyków, 
lekarstw i ziół leczniczych.
Przytoczone dane statystyczne pochodzą 
z Zachodu, gdzie decyduje wolny rynek. 
Nasi biznesmeni często wzruszają 
ramionami, kwitując sprawę: «Nas na to 
nie stać*. Ale tamci nie są filantropami i 
nie wydadzą dolara, marki czy franka bez 
potrzeby. A jeżeli wydają, to na pewno im 
się to kalkuluje. Warto pamiętać, że w 
Polsce międzywojennej reklama state na 
przyzwoitym, europejskim poziomie, 
choć nikomu się nie przelewało.
Wniosek prosty: w gospodarce rynkowej 
reklama jest niezbędnym narzędziem 
zdobywania odbiorców. Im wcześniej 
zrozumiemy tę prawdę i szybciej 
zaczniemy się uczyć, tym mniejsze 
frycowe wypadnie zapłacić za fakt, że «w 
tym temacie* jesteśmy półwieku do tyłu. 
Pomimo wszystko mit o magicznej mocy 
reklamy odradza się na naszych oczach. 
Świadectwem są pęczniejące kolumny 
ogłoszeniowe gazet i tygodników, 
telewizyjne reklamy i «radiobiznes». 
Różnice w reklamowym stażu najsilniej 
uwidaczniająsięw telewizji. Zagraniczne 
wstawki reklamowe - robią 
profesjonaliści, którzy wiedzą bez pudła, 
że siła telewizji tkwi w oddziaływaniu 
emocjonalnym. Natomiast nasze: «Ociec 
- prać ?»jest tylko nieporozumieniem, 
choć kosztuje ciężkie miliony.
Całkiem niedawno w prasie chodziły 
całostronicowe «kobyły», propagujące 
rewię na lodzie. Gwoźdiem tekstu była 
«zjawka»: PEWEX dla dzieci, nie 
reklamując ani rewii, ani. Pewexu, a 
tragicznym nieporozumieniem 
niewyraźny bohomaz na łyżwach, 
podpisany Pinokio. Po prostu ktoś 
niekompetentny wpakował do 
ogłoszenia szaro-brudną reprodukcję 
pięknego, kolorowego rysunku Pinokia. 
Tu także parę milionów w błoto.

B.Wołk
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Wielka woda pod Raciborzem

BOJANOW - POMNIK 
KOMUNIZMU W BUDOWIE

W Kamieniu nie ma młodych ludzi. 
Prawie wszyscy pouciekali. Kto mógł 
pobudował dom gdzie indziej lub 
postartał się o jakieś mieszkanie. Tutaj 
nie ma żadnej przyszłości. Wieś zostanie 
zalana wodą.

ŻYCIE BEZ ŻYCIA

Kamień leży w samym środku 
projektowanego zbiornika wodnego 
•Buków*. Za kilkanaście lat po wsi nie 
będzie śladu. Zamiast niej będzie tu 
woda. Od 1982 r. w Kamieniu nic nie 
można budować. Zezwala się tylko na 
konieczną modernizację istniejących 
domów i budowę budynków 
inwentarskich. Wieś skazana jest na 
zagładę.

- Tutaj jest życie bez życia - mówi 
jeden z mieszkańców Kamienia. - Nie ma 
nic dla ludzi. Świetlicę zlikwidowano - 
jest w niej magazyn. Ludzie żyją tu w 
zawieszeniu. Młodzi stąd wyjechali. 
Pozostali prawie sami starzy. Koparki 
pracujące nawet w odległości 20 m od

«Gazeta Szkolna» 
w Krzyżanowicach

W Szkole Podstawowej w 
Krzyżanowicach wychodzi gazeta. 
Nazywa się na razie po prostu «Gazea 
Szkolna* i jest redagowana przez 
uczniów i nauczycieli. Ukazały się już dwa 
numery. Z pierwszego, który się ukazał w 
grudniu można się dowiedzieć skąd się 
wzięły lody, jaki serial najczęściej 
oglądają uczniowie, a także o czym marzą 
/oczywiście żeby lekcje przepadały/. Są 
także recenzje oraz wywiad z 
przewodniczącą Samorządu
uczniowskiego. Sztuczną szczękę znali 
jużEtruskowiewVIIIw.p.n.e.aPolacysą 
drugim narodem Zpo Włoszech/, który 
zaczął używać widelca przy stole. Te 
ciekawostki zamieszczono w drugim 
numerze .Gazety Szkolnej*. Można 
także przeczytać wywiad z Miss i 
Misterem szkoły /wybory odbyły się w 
listopadzie ub.r./ oraz wiersze napisane 
przez uczniów. - Trochę humoru 
wprowadzają uwagi zaczerpnięte z 
dzienniczków ucznia: .Przyczepia tarczę 
na ślinę*, .Pobiły się na historii o ściągę 
z matematyki*. Jest konkurs, którego 
zwycięscy otrzymują nagrody 
ufundowane przez Spółdzielnię 
Uczniowską.
Młodym redaktorom «Gazety Szkolnej* 
gratulujemy pomysłu i życzymy by dalsze 
numery ich pisma były coraz lepsze. 
/Jak/ 

domów strasznie hałasują, a jeżdżące z 
ziemią ciężarówki wzbijają tumany 
kurzu. Życie tutaj nie należy do 
przyjemności. Eksploatacja żwiru 
spowodowała że obniżył się poziom wody 
w studniach. Trzeba było ją dowoąić 
beczkami. Wodociągu nie opłaca się 
budować. Przecież wsi niedługo już nie 
będzie. Mieszkańcy początkowo nie 
chcieli w ogóle słyszeć o zalewie. Nie 
mogli pogodzić się, że stracą swoją 
ojcowiznę - domy i ziemię. Stopniowo 
przyzwyczajali się do tej myśli. A 
prowadzona eksploatacja żwiru i 
powstający księżycowy krajobraz 
przekonał ich dobitnie, że życie tutaj 
powoli dobiega do końca. Chcąc nie 
chcąc trzeba się więc z tąd przenieść.

Niektórzy pobudowali się gdzie 
indziej. Inne znaleźli w okolicy 
opuszczone domy, które chcieliby 
odkupić. Nie jest to jednak takie łatwe. 
Na wywłaszczanie, tak jak zresztą na całą 
budowę zbiornika brakuje pieniędzy. Są 
więc tacy, którzy mają nadzieję, że zalewu 
nie będzie i będą mogli do końca życia 
mieszkać w Kamieniu.

Nędza 
Będzie gaz

Chociaż trzeba jeszcze na niego 
poczekać. Obecnie kończona jest 
dokumentacja techniczna. Jej 
przygotownie się przeciągnęło w związku 
z koniecznością zmiany przejścia 
gazociągu przez tory w Markowicach. W 
zeszłym roku gmina otrzymała 500 min 
na gazyfikację z Funduszu Ochrony 
Środowiska. Za te pieniądze zakupiono 
materiały. W tym roku rozpocznie się 
budowa głównego gazociągu z markowic. 
Jest to inwestycja ponadgminna 
prowadzona przez KuźnięaRaciborską i 
gminę Bierawa. Gaz ziemny będzie 
dostarczany z Kędzierzyna. Mieszkańcy 
Nędzy mogą mieć nadzieję, że w 
najbliższych latach w swoich domach 
będą mieli gaz.

/jak/

PRZEDSIĘBIORSTWO 
WIELOBRANŻOWE 

„C O N K R E T”
ZATRUDNI 

informatyka 

Wymagana znajomość 
systemu Novell 
RACIBÓRZ 
UL. PODWALE 3

Jadąc z Raciborza do Krzanowic mijamy 
niewielką wieś Bojanów. Na przeciw 
przystanku PKS - plac budowy, na 
którym widać czasem jakiś ruch. Brzydka 
architektonicznie bryła budynku jest już 
w stanie surowym ukończona. Będzie to 
największy, nielicząc szkół i kościołów, 
budynek w gminie. Jak dowiaduję się u 
wice - wójta Manfreda Abrahamczyka, 
będzie miał prawie 1000 m2 paw. 
użytkowej i na dobrą sprawę nawet 
wszyscy mieszkańcy Bojanowa, łącznie ze 
starcami i dziećmi nie byliby go w stanie 
wypęłnić. Przeznaczenie - handel i 
gastronomia, a w tym: sklep spożywczy i 
mięsny z magazynami, sala bankietowa z 
kuchnią, oprócz tego bar i kawiarnia z 
zapleczem, na piętrze dalsze 
pomieszczenia na działalność usługową 
lub handlową. Jednym słowem obiekt 
porównywalnyzraciborskim .Bolkiem*, 
tyle że rynek zbytu dla tego molocha to w 
najlepszym razie 6-cio tysięczna gmina, a 
faktycznie liczący kilkaset mieszkańców 
Bojanów.
Należy pamiętać przy tym, że gmina nie 
leży na żadnym szlaku przelotowym a 
nikłe nadzieje na przejście graniczne do 
Chuchelnej oddaliły się ostatnio w bliżej 
nieokreśloną przyszłość.
Historia budowy pawilonu sięga jeszcze 
czasów .komuny* ale faktycznymi 
inicjatorami jego budowy byli sami 
mieszkańcy, "tyle tylko, że chodziło im o 
sklep z prawdziwego zdarzenia oraz 
świetlicę dla młodzieży oraz na zebrania. 
Chętnie więc, pomagali w czynie 
społecznym.
Świetlicy jednak nie będzie, tzw. część 
kulturalno - oświatową
przeprojektowano, nieco zmniejszając, 
na cele handlowe.
Budowę rozpoczęto w 1989 roku, 
korzystając z tego, że to właśnie 
województwo daje pieniądze, władze 
gminne mogły sobie pozwolić ma szeroki 
gest i zafundowały mieszkańcom takie 
monstrum. W niespełna rok później 
Urząd Wojewódzki, ze względu ną brak 
środków wycofał się z finansowania 
inwestycji. Budowa była jeszcze w 
powijakach. Gmina jednak, mimo złej 
sytuacji /na płace dla nauczycieli trzeba 
było brać wysoko oprocentowany kredyt/

Gdzie woda czysta i trawa zielona...
Zbiorniki raciborskie oprócz funkcji 
przeciwpowodziowej będą stanowiły 
część planowanej drogi wodnej Odra - 
Dunaj. Po odpowiednim zagospo
darowaniu mogą mieć także znaczenie 
rekreacyjne jako ośrodek sportów 
wodnych i baza dla wypoczynku 
mieszkańców Raciborza i miast 
Rybnickiego Okręgu Węglowego. Odra 
jednak musi przestać być ściekiem. 
Konieczne są więc działania dla 
oczyszczania wód, które w przyszłości 
będzie gromadził zbiornik. W tej sprawie 
prowadzone są rozmowy między Polską a 
Czecho - Słowacją na szczeblu 
pełnomocników rządu. Już nastąpiła 
pewna poprawa - w Odrze pojawiły się 
ryby. Rozpoczęto budowę oczyszczalni 
ścieków w Ostrawie. Uszczelniono obiegi 
wodne czeskich zakładów 
przemysłowych. W budowie są 
oczyszczalnie ścieków w Wodzisławiu i 
Cieszynie. Planuje się jej budowę w 
Zebrzydowicach.

przejęła sukcesję. Był jeszcze czas na 
zmiany i przystosowanie obiektu do 
realnych potrzeb. Nic takiego się jednak 
nie stało. Pieniądze przeznaczono ... na 
włoskie kafeli. Wybawiając, zresztą z 
kłopotu miejscowy GS, który nie mógł się 
bardzo drogiej glazury pozbyć. Nie 
wiadomo, tylko, za ile lat będzie ją można 
montować. Zastępca wójta, pytany na 
sesji, ile będzie kosztować ukończenie 
budowy, nie umiał odpowiedzieć, wie 
natomiast, że należy ją kontynuować za 
wszelką cenę, mimo, że przy dzisiejszych 
finansach potrwa to pewnie do 2000 
roku. Na moje pytanie o możliwość 
spłacania się tej inwestycji po jej 
ukończeniu, lub choćby zarobienia na 
samo utrzymanie, uśmiecha się 
zdziwiony - nad tym się nikt nie 
zastanawiał.
Radni za to usłyszeli na sesji wykład z jego 
ust, o tym jak wszystkiemu są winne 
obecne rządy, które wstrzymują 
inwestcje przez co nie ma frontu robót i 
kraj upada. Nie patrząc na zły przykła 
płynący z góry, wysocy urzędnicy gminni 
taki .front* sobie zafundowali. Szkoda 
tylko, że za pieniądze mieszkańców, 
którzy, być może, woleli by tak potrzebny 
dla środowiska gazociąg.
Nie dziwi natomiast, niechęć do 
.ostatnich rządów*, wszak zarówno 
wice-jak i wójt a były naczelnik wywodzą 
się ze starej , dobrej PZPR, która 
wiedziała najlepiej jak, gdzie i za ile 
inwestować .żeby Polska rosła w siłę 
żytnie dostali* przepraszam « żyli 
dostatniej*.
A porpos frontu robót - czy w gminie na 
prawdę nie ma nic do zrobienia ? Jeżeli 
jednak nie to kopanie i zasypywanie 
dołków byłoby lepszym rozwiązaniem. 
Przynajmniej nie trzeba tego potem 
utrzymywać a i materiał tyle nie kosztuje.

glena

PS. Na sesji budżetowej radni 
przeznaczyli na pawilon następne 350 
min. Kwotę tę jednak zmniejszono na 
wniosek jednego z radnych o 83 min 
pochodzące z opłat za wodę. Jego 
zdaniem pieniądze te powinny być 
przeznaczone na wodomierze na 
mieszkańców.

Ogromnym zagrożeniem są jednak słone 
wody kopalniane. System kolektorów 
zbudowany w Godowie kończy się po 
prostu ... wylotem do Olzy. Trafia tą 
drogą do Odry 1000 ton soli na dobę /jest 
to pociąg złożony z pięćdziesięciu 20 - 
tonowych wagonów/. Kiedyś planowano 
zbudowanie dużego zbiornika na Olzie, 
którego stopniowo spuszczano by słone 
wody /w zależności od poziomu Odry/tak 
aby nie przekroczyć dopuszczalnego 
stężenia. Ostatnio jednak w tej sprawie 
nic się nie dzieje.

Dyrektor Józef Klepacz ma nadzieję, że 
rozłożenie w czasie budowy 
raciborskiego zalewu pozwoli stopniowo 
rozwiązać wiele problemów. Będzie czas 
na doprowadzenie wód Odry do drugiej 
lub przynajmniej trzeciej klasy czystości. 
Oby tak się stało. Aby wielka woda, która 
będzie pod Raciborzem stała się 
dobrodziejstwem a nie przekleństwem.

Marek Jakubiak.
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... 27 lat temu wyjechałem z małej 
mieściny na Kujawach, której nikt nigdy 
nie opuszczał, a jeśli już, to szybko wracał, 
pokaleczony, z jakiejś kopalni...
Do szkoły teatralnej wytypowała mnie 

dyrektorka jednej ze szkół średnich 
(których zaliczyłem chyba z osiem), bo 
spodobała jej się moja recytacja wiersza 
•Jak Janosik tańcował z Cesarzową*. Na 
początku aktor kojarzył mi się z 
kawiarniami, piwem, pokerem. Nie 
mobilizowały mnie ani dobre czy złe 
oceny, ani nawet wylanie. Dopiero, już w 
krakowskiej szkole, pochwała jakiejś tam 
opracowanej przeze mnie sceny, 
wygłoszona mimochodem przez kumpla i 
prymusa z mojego roku, spowodowała, że 
serio zająłem się pracą. Nigdzie, ani w 
Londynie, ani w Caracas, ani w Buenos 
Aires, nie powiedziano już później 
niczego co ja sam odebrałbym jako 
większą pochwałę i zachętę do wysiłku... 
Największym aktorem filmowym, 
geniuszem, który kpi z wszystkigo i 
prowokuje wszystkich, jest dla mnie 
Marlon Brando. Królem teatru był 
zawsze i chyba pozostanie, przez całe 
życie zapracowujący się bezinteresownie 
na śmierć, Tadek Łomnicki, którego 
marzenie, by umrzeć na scenie, jak 
Molier, niestety, sprawdziło się ... Sam 

zagrałem w ponad stu filmach, w dużej 
mierze dlatego, że byłem średni. Ci 
wychylający się zawsze dostawali po łbie. 
Myślę o czasach komuny choć teraz 
chyba jeszcze też tak jest...

Spałem przez te lata w setkach hoteli, do 
dziś nie wiem i nie rozumiem co to znaczy 
•własny dom* ... Poznawałem kobiety, 
wiele kobiet: blondynki i brunetki, mądre 
i głupie, przelotnie i mniej przelotnie. 
Teraz mam żonę, Martę Meszaros, 
jestem wiemy... Dorobiłem się jakiegoś 
nazwiska, konta, którego dokładnego 
stanu nie znam, ale pewnie jest żałosne 
jeśliby je skojarzyć z 27 latami pracy ... 
Nie wypieram się jednak sukcesu ...

(nie autoryzowane fragmenty 
wypowiedzi Jana Nowickiego podczas 
spotkania w Dyskusyjnym Klubie 
Filmowym «Puls» w Raciborzu, 20 
marca br.)

Wszyscy, którzy odróżniają Jacka 
Nicholsona od Robina Williamsa, a nie 
spędzili piątkowego wieczoru w 
towarzystwie Jana Nowickiego mogą 
tylko żałować i mieć nadzieję, że aktor 
jeszcze raz przerwie nieustanną gonitwę 
między Krakowem i Budapesztem, 
zatrzymując się w Raciborzu. Spisał:

AG.

Złodzieje «samochodowi» kradną co, 
gdzie i jak popadnie. W ubiegłym roku 
raciborska policja odnotowała 13 
kradzieży samochodów, 93 włamania do 
pojazdów, 47 uszkodzeń (celowe wybicie 
szyby, spryskanie farbą, przebicie opon 
itp.), 11 kradzieży z pojazdów, 8 włamań 
do garaży oraz 13 przypadków tzw. 
krótkotrwałego użycia lub 
przywłaszczenia.
Okazuje się że łupepi złodzieji i 
włamywaczy pada wszystko co da się z 
samochodu łatwo wymontować lub po 
prostu zabrać. Praktyka dowodzi, że 
nawet trójkąt ostrzegawczy czy dwie 
kasety video pozostawione wewnątrz 
(widoczne przez szybę) to już dla 
niektórych gratka.
CiekaWa jest statystyka dni, w których 
popełniane są przestępstwa. Wynika z
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SZYK
Zakład usługowy malarsko - tapeciarski

ul. Kościuszki 4b/3

Świadczy usługi w zakresie:

- malowania
-tapetowania
- mieszkań
- sklepów
- zakładów produkcyjnych
- elewacji dekoracyjnych

SZYBKIE TERMINY, NISKIE CENY

Zamówienia przyjmowane są w godzinach 
poniedziałek i wtorek 822-102®, pozostałe dni: od 1922- 2222 
właściciel: Daniecki Piotr ul. Kościuszki 4b/3 Racibórz

UWAGA: wydatki przeznaczone na remont i modernizację 
mieszkań, w tym usługi malarsko tapeciarskie wykonane przez 
firmę są zwolnione od podatku (odliczane od podstawy 
opodatkowania)

niej, że samochody kradną najczęściej w 
nocy z niedzieli na poniedziałek i z 
wtorku na środę. Najwięcej włamań ma 
miejsce podczas weekendu i w środę. Nie 
ma natomiast ani szczególnie 
zagrożonych typów samochodów, ani 
•niebezpiecznych* dzielnic miasta.

Radzimy ostrożność, w myśl zasady, że 
okazja, czyni złodzieja. Zwłaszcza, że 
wykrywalność tego rodzaju przestępstw 
nie jest najwyższa. Co prawda w 
przypadku kradzieży samochodów 
ustalono w ubiegłym roku 70 proc, 
sprawców (a odzyskano 85 proc, 
samochodów), ale już gdy chodzi o 
włamania tylkowl5 proc, sprawwykrywa 
się ich autorów.

AG.
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przy «Rafako» (powstał 5.06.1965.)
Dziś należy do niego łącznie 330 członków. Członkowie 
klubu oddali dla potrzeb lecznictwa od 1965 roku do dziś 
3519,4 litrów krwi. Wielu wyróżniono odznakami za 
oddawanie krwi: 200 ZHDK III stopnia 122 ZHDK II 
stopnia, 70 ZHDK I stopnia.
W poprzednich latach otrzymali 7 złotych krzyży zasługi. 
Ostatnio krzyż ten otrzymało 7 członków klubu: Janusz 
Marciniak, Jerzy Tkocz, Adam Sawak, Krystian Wiliger, 
Paweł Wieczorek, Mieczysław Wyka, Czesław Zięba.
4 członków czeka na ważniejsze odznaczenia 
•Zasłużonych dla Zdrowia Narodu*.

Dużo wkładu w istnienie klubu wnieśli m.in. pani 
Hudałowa, która przez wiele lat prowadziła jego 
dokumentację /obecnie emerytka/, Jan Nowak, 
nieżyjący już Zygmunt Rubin, Jan Pitrasz.
Obecnie w składzie zarządu są: Jan Pitrasz - 
przewodniczący, Krystian Wiliger- zastępca oraz 
członkowie zarządu- Zbigniew Duczmalewski, Bernard 
Tibler, Stanisław Zaczyk.
Do członków zarządu którzy oddali najwięcej krwi 
należą: Zbigniew Duczmalewski /32.200ml/, Franciszek 
Kobylnik /30.850 ml/, Zdzisław Kopaniecki /27.600 ml/, 
Janusz Marcianik /24.000 ml/, Teresa Oleszowska /

Klub
Honorowych
Dawców
Krwi

32.400 ml/, Jan Pietrasz /32.600 ml/, Piotr Ulanicki / 
24.800 ml/, Jerzy Tkocz /24.000 ml/, Adam Sawak / 
26.600 ml/, Józef Strózik/26.950 ml/, Krystian Wiliger/ 
24.000 ml/, Mieczysław Wyka /26.400 ml/, Jerzy 
Zembaty /24.600 ml/, Stanisław Zaczyk /29.600/, 
Bernard Tibler /31.000 ml/.

Członkowie klubu brali udział w wielu akcjach np. 
Meksyk, Czarnobyl, Armenia, Rumunia oraz byli 
zawsze na wezwanie Raciborskiej Stacji Krwiodawstwa, 
kiedy brakowało krwi.

Id
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Z Monte Carlo do Raciborza...
Sportowym "i towarzyskim wydarze

niem tego sezonu jest powrót na korty - 
po dziewięcioletniej przerwie Bjoema 
Borga.

Młodszym sympatykom tego sportu 
przypomnijmy, że Borg w latach 70 był 
jednym z największych idoli młodzieży. 
Wygrywał już jako nastolatek wielkie 
turnieje tenisowe. W tamtym okresie 
występował też na kortach warszawskiej 
Legii w meczu o Puchar Davisa. Sprawa 
była wtedy o tyle ciekawa, że Szwed 
podobno spieszył się na samolot, a 
Wojciech Fibak (startujący dopiero do 
wielkiej kariery) stawiał mu zacięty opór. 
Istniała możliwość, że Borg w obawie 
przed spóźnieniem skreczuje. W końcu 
jednak wygrał i zdążył na lotnisko. Borg 
5-krotnie wygrywał turniej w 
Wimbledonie. Wspaniałe były jego 
pojedynki z Ille Nastaze, Jimmy 
Connorsem, Johnem Mc Enroe i innymi 
zawodnikami. Szczęście że TVP, na fali 
sukcesów Fibaka, często i gęsto 
pokazywała wówczas zmagania 
światowej sławy tenisistów. A i spra
wozdawcy byli znakomici: Bohdan 
Tomaszewski i Andrzej Roman.

Polubić lekkoatletykę
Lekkoatletyka dość rzadko gości na naszych łamach. Minęły niestety, czasy wielkich 
międzynarodowych triumfów naszych reprezentantów i tylko od święta dowiadujemy 
się o dobrej postawie. Dziś więc sporo miejsca poświęcimy poczynaniom może 
przyszłych mistrzów. Mianowicie niedawno w Szkole Mistrzostwa Sportowego im. 
Janusza Kusocińskiego przeprowadzone zostały zawody miejskie w LA, w których 
startowali uczniowie szkół podstawowych klas VI, VII, VIII uczestniczących w biegach 
na 60 i 400 metrów, oraz w skoku wzwyż. W grupie chłopców drużynowo zwyciężyła 
Szkoła Podstawowa nr 15, która zgromadziła łącznie 140 punktów. Kolejno miejsca 
ząjęły: II-SP12 - 78 pkt, III-SP11 - 68 pkt., IV-SMS-14 pkt., V-SP3-10 pkt., VI-SP1 - 7 
pkt., oraz SP7 - 7 pkt., VII Spl4 - 6 pkt.
A teraz indywidualnie, w nawiasie podąjemy nr szkoły: Bieg na 60 m: chłopcy kl.VI 
- l.P.Majer 1X51, 2.B.Buda /15/, 3.R.Ryszewski /15/: klasy VII - LAFilip kl.VI 
2.D.Kopczyński/ll/, 3.P.Potaczek/7/, :klasy VIII - l.W.Zientek/11/, 2.D.Deeg/ll/, 3. 
AKarczewski /15/. Bieg na 400 m chłopcy: klVI - l.R.Kaszefa l\5l, 2. M.Duda 1X51, 
3.S.Tomasiak /15/: klasy VII - l.D.Kaczor /15/, 2.Ł.Niziołek 1X51, 3. AKoczy /SMS/: 
klasy VIII - l.D.Szastak 1X21, 2.ABędkowski 1X51, 3. P.Rogowski 1X51. Skok wzwyż: 
chłopcy klasy VI - l.S.Oszek 1X51, 2. ADzido /ll/, 3. ARozmus /X2J: klasy VII 1. 
AChodkowski /ll/, 2.T.Kaczorowski /12/, 3. D.Dytrych /12/: klasy VIII - 
l.M.Kaczorowski /X2J, 2 - M.Kopel /14/, 3. P.Grądalski /12/. Oto zanotowane wyniki 
dziewcząt. Na I miejscu uplasował się zespół SP15 -135,5 pkt. Na dalszych pozycjach 
znalazły się: II - SP12-97.5 pkt., III - SP11 - 43,5 pkt., IV-SPl-25pkt., V-SMS-18 pkt., 
VI-SP14-11.5 pkt., VII-SP7-4 pkt. Indywidualnie. Bieg na 60 m dziewczęta kl.VI -1. 
M.Skwarek/15/,2.M.Ekiert/15/,3. M.Grądalska/12/:klasyVII-l.M.Podanowska/15/ 
, 2.M.Potaczek/15/,3.M.Dzyndra/15/: klasy VII - l.ABroda/SMS/, 2.M.Węglińska/ 
1/, 3.M.Kościelniak /12/. Bieg na 400m: dziewczęta kl.VI -1 ,E.Kalinska /12/, 2. A Kolar 
/15/,3.AKrakowczyk/15/: klasy VII-l.V.Mirecka/15/, 2. A Wycisk/15/,3.I.Rubin/15/ 
: klasy VIII - l.E.Wielochowska /SMS/, 2.K.Łapin /12/, 3.B.Krybus /X2J. Skok wzwyż: 
dziewczęta kl.VI - l.M.Kopel /IZ/, 2. M.Teresiak/15/, 3.M.Sobocińska /XX/: klasy VII 
-l.AAtłachowicz/12/,2.AKuszka/12/,3.B.Leksza/ll/: klasy VIII-l.B.Szkukał/11/ 
, 2.AUtrata /15/, 3.AKopisz 1X21 Bolesław Wołk

Miało jednak być o powrocie Borga. 
O przyczynach swego kroku mówi on tak: 
.Kiedy w 1983 roku odszedłem, nie 
lubiłem już grać w tenisa. Teraz znów to 
lubię. Nie potrzebowałem żadnej 
motywacji do pracy, chociaż trenuję 
ciężko od kilku miesięcy. Ponieważ jeśli 
lubi się to co się robi, wszystko 
przychodzi łatwo. Pokochałem znów 
tenis i będę grał dopuki będzie'mi to 
sprawiało przyjemność*.

Fizycznie Borg wcale się nie zmienił. 
Szczupła sylwetka, długie blond włosy 
opadające na ramiona. Podwójny 
backhand, topspinowy forehand i zimna 
twarz, nie okazująca żadnych emocji. I 
archaiczna nieco drewniana rakieta. 
Specjaliści krytycznie jednak oceniają 
jego szanse w tegorocznych turniejach. 
Natomiast kibice pamiętają, jak grał 
kilkanaście lat temu w Polsce. A dzisiaj? 
Właśnie zdała od zgiełku... 1 kwietnia o 
godz. 17.00 na kortach trawiastych 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Raciborzu ten znakomity niegdyś 
tenisista wystąpi w tradycyjnym Turnieju 
Wiosny.

B.Wołk

Teraz z piłką nożną jest jak z pog
odą: prognozy swoją drogą, a rze
czywistość swoją. Wyrażamy opinię, że 
któryś tam zawodnik został dobrze 
wyszkolony przez jakiegoś wielkiego 
trenera. Zapominamy przy tym, że nim 
Jasiu został Janem. Wcześniej 
piłkarskiego rzemiosła uczył go starszy 
kolega, który sam rozstał się z zieloną 
murawą. Po co ten występ? Zanim 
zobaczymy w akcji piłkarzy Unii, 
przypomnijmy w dużym skrócie ich 
osiągnięcia, jakie przysporzyły kibicom 
niegdyś niezapomnianych wrażeń. Dziś 
część historii piłki nożnej, o której 
opowiada Hubert Jegliczka.

Wszystko zaczęło się 13 kwietnia 
1946 roku gdy drużyna Piani w składzie: 
Adamczyk, Warmuła, Leśniewski, Otlik, 
Ulman, Steba, Sikora, Mroczkowski, 
Kałus, Młynek, Herman rozegrała swój 
pierwszy mecz z Silesią Lubomia. 
Kilkanaście dni później powołano 
oficjalnie do życia Klub Sportowy 
działający przy Zakładach Elektrod 
Węglowych, który rozpoczął działalność 
w trzech sekcjach: piłki nożnej, LA oraz 
gier zespołowych. Na czele 
tymczasowego zarządu stanął ówczesny 
dyrektor ZEW-u inż. Karol Nowak. Jako 
trenera zaangażowano znanego 
przedwojennego krakowskiego piłkarza 
dr Reymana. Dobrze przygotowani 
piłkarze nie mieli sobie równych w 
rozgrywkach kl.B podokręgu Prudnik i 
już w pierwszym sezonie wywalczyli 
awans do kl.A Przez kilka lat piłkarze 
zajmowali czołowe lokaty w kl.A 
(trzykrotnie 2-miejsce) aż w 1953r. 
zostali mistrzami i awansowali do III ligi 
opolsko-wrocławskiej. Autorami tego 
pierwszego znacznego sukcesu w historii 
Unii byli: Zagola, Kalus, Seget, Baron, 
Pitka, Młynek, Porwoł, Boczek, 
Jermakowicz, Bieda, Kucz.

Równolegle wraz z sukcesami 
«starszych* prawidłowo rozwijała się 
praca z młodzieżą. W latach 
piędziesiątych młodzi piłkarze nie mieli 
sobie równych w okręgu i kraju zostając 
dwa razy 1954 i 1956 roku Mistrzami 
Polski, co było zasługą znanych i 
cenionych trenerów pracujących w 
tamtych latach w Raciborzu m.in.: 
Reymana, Matiasa, Kuchara, 
Albańskiego. Wśród pokonanych zostały 
takie zespoły jak: Szombierki, Wisła, 
Legia, ŁKS. Natomiast w barwach Unii 
pokazały się nowe nazwiska jak: Taszka, 
Ogon, Bugdoł I, Żaczek, Stroka, 
Michalski, Potyka, Klimaszka, Bugdoł II, 
Korzydem, Urbas. Dwa lata później ich 
wyczyn powtórzyli: Kalus, Bogdan, Fink, 
Lukoszek, Serich, Bulenda, Lazar, Kitel, 
Sanetra, Urban, Klimaszka, Mrazek, 
Opala, Łowicki, Machowski.

Mając tak doskonałe zaplecze 
młodzieżowe I drużyna otrzymała nie 
lada zastrzyk. I niebawem nastąpił marsz 
wgórę. W1957 roku po zajęciu 1 miejsca 
w III lidze i wywalczeniu awansu do II ligi, 
piłkarze Unii jednocześnie stali się 
czarnym koniem rozgrywek Pucharu 
Polski, pokonując jedną przeszkodę za 
drugą, by dopiero w półfinale uznać 
wyższość zawodników Górnika Zabrze. 
Kibicom przypominamy autorów 
sukcesów: Lewicki, Bugdoł, Kokot, 

Boczek, Michalski, Urbas, Lukoszek, 
Moik, Klimaszka, Lazar, Kusz, Frydek, 
Mrazek, Opala, Również debiut w lidze 
był udany. Unia zajęła IV miejsce za 
Górnikiem Radlin, Szombierkami 
Bytom i Stalą Mielec. Natomiast Urbas 
został królem strzelców zdobywając 15 
bramek. Po kilku latach gry w II lidze, 
ziściło się marzenie piłkarzy, kibiców i 
działaczy.

29 czerwca 1963 roku po remisie 1:1 
ze Śląskiem we Wrocławiu zawodnicy 
wywalczyli awans do I ligi. Żeby oddać 
klimat tamtych dni przytoczymy 
fragment komentarza katowickiego 
Sportu: *Przybyli do Wrocławia w liczbie 
kilku tysięcy, kibice Unii, rozwinęli 
transparenty a następnie na ramionach 
wynieśli nowo kreowanych 
pierwszoligowców do szatni dając w ten 
sposób upust swojej radości. 
Gratulacjom i wiwatom nie było wprost 
końca*. Awans do piłkarskiej ekstraklasy 
wywalczyli: Wiesiołek, Hibner 1, Kitel I, 
Klimaszka, Kitel II, Boczek, Żaczek, 
Lazar, Żaczyński, Urbas, Michalski, 
Hibner II.

Często kibice wspominają czasy I 
ligowej Unii. Ten zasłużony Klub 
Sportowy, miał wyrównany zespół, który 
potrafił stawić czoła takim potentatom 
piłkarskim jak: Ruch Chorzów, Legia 
Warszawa, czy Zagłębie Sosnowiec. 
Raciborscy piłkarze byli sprawcami nie 
jednej sensacji. Chociażby 
niezapomniane spotkanie z Bytomską 
Polonią, która przyjechała do Raciborza 
naszpikowana wieloma znanymi niegdyś 
sławami piłkarskimi. Wynik spotkania 
4:0 dla Unii, a najlepszym piłkarzem na 
boisku był sławny bramkarz gości 
Szymkowiak, który bronił wprost w 
beznadziejnych sytuacjach, chroniąc 
swój zespół przed druzgocącą klęską. 
Niestety następny sezon nie był już tak 
udany i po raz pierwszy w historii piłkarze 
Unii zaznali goryczy porażki spadając do 
II ligi. Mimo, iż przez wiele lat zespół 
plasował się w czołówce nigdy już nie 
udało się im wywalczyć awansu i 
stopniowo zaczął tracić kontakt z 
krajową czołówką. Wile przyczyn złożyło 
się na to, że piłkarze Unii po kilkakrotnej 
degradacji w 1984 roku spadli do klasy 
terenowej.

Gdy już praktycznie kibice 
raciborscy pogodzili się z miernymi 
wynikami piłkarzy Unii w klubie 
nastąpiła zmiana trenera. I właśnie pod 
okiem trenera Lazara, zespół wywalczył 
awans w 1989 roku do klasy okręgowej, 
następnie w 1990 roku znalazł się w Lidze 
Śląskiej. Natomiast w zeszłorocznym 
sezonie niewiele brakowało im do 
dalszego awansu.
Liczymy, że w tym sezonie piłkarze nie 
sprawią zawodu i będą w każdym meczu 
grać na dobrym poziomie z 
maksymalnym zaangażowaniem co 
powinno zaowocować zdobytymi 
punktami. Wierzymy, że się im powiedzie 
i ta cała na nowo rozpoczęta praca na 
rzecz piłki nożnej w Raciborzu 
prowadzona przez klub nie zostanie 
zmarnowana. Zaś kibicom piłkarskim 
przypomną się dawne, przyjemne, chwile 
spędzone na stadionie przy ul. Srebrnej.

oprać. B.W.
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Zgodnie z horoskopem kreolskim 
osobom urodzonym w kwietniu 
patronuje kolor czerwony. Jest on 
symbolem energii życiowej, lotności 
umysłu, odwagi, entuzjazmu, cech 
połączonych często z gruboskórnością, 
nietolerancją, agresją i nienawiścią. '• 
Ludzi urodzonych w kwietniu przepełnia 
siła witalna. Są przeważnie 
indywidualnościami, które własne dobro 
stawiają na pierwszym miejscu. Wybitnie 
zdolni, błyskotliwi, obdarzeni dobrą 
pamięcią, osiągają bez trudu wysoką 
pozycję zawodową.
Mają mało prawdziwych przyjaciół, 
chociaż otacza ich szeroki krąg 
znajomych, z którymi łączą ich 
najróżniejsze interesy. W uczuciach - to 
prawdziwe wulkany namiętności. 
Niestety ich miłość równie szybko się 
wypala, jak wybucha.
W NAJBLIŻSZYM TYGODNIU....
BARAN /21.03. - 20.04./... nie wystarczy 
Ci siły woli na zrealizowanie pewnego 
wyśmienitego pomysłu. Zajmiesz się 
sprawami mało istotnymi, bezmyślnymi 
rozrywkami, co w końcu może zaszkodzić 
Twojej karierze. Więcej rozwagi 1 
BYK/21.04.-21.05./... dość dziwny zbieg 
okoliczności może okazać się dla Ciebie 
bardzo korzystny. Konicznie musisz 
wykorzystać tę szansę, którą rak 
nieoczekiwanie zsyła Ci los. Od Twojej 
energii zależy teraz Twój i Twoich 
bliskich los.
BLIŹNIĘTA /22.05. - 21.06./ ... 
zorientujesz się, iż tym razem z całą już 
pewnością przecholowałeś. Nie jesteś 
nieomylny, a nawet jeśli się za takiego 
uważasz - nie wolno Ci dla swojego «widzi 
mi się* narażać innych.
RAK/22.06. - 22.07/... nie będziesz miał 
czasu na upragniony odpoczynek. Może 
się okazać nawet, że zabraknie Ci czasu 
na sen. Niemniej czynnie spędzone dni, 
dają Ci ogromną satysfakcję.
LEW/23.07. - 22.08/... pochłonie Cię bez 
reszty osoba lub całe towarzystwo.
r 
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RFSD «Domgos» I
Racibórz ul.Bosacka 52 |

ogłasza przetarg ofertowy |
na wykonanie I

pomiarów rezystencji, izolacji [
i skuteczności zerowania, |

oraz roboty dachowe. I
Oferty prosimy składać: 04.03.1992 |

Zastrzegamy sobie prawo |
wyboru wykonawcy. I

— —i ——— — — — — — — —j
WARSZTAT

"CAR"
Racibórz ul. Katarzyny 6 
(koło lecznicy zwierząt) 

tel. (0-335) 48-77 tel. prywatny (0-335) 52-35 
poleca:

- usługi ślusarskie
- kapsle koronkowe

- blacharstwo samochodowe wykonywane zachodnią technologią
- lakierowanie na życzenia klienta

- zastępcze samochody dla korzystających z usług
- wypożyczalnia samochodów

Najbliższe dni obfitować będą w szereg 
nieprzewidzianych sytuacji. Co z tego 
wyniknie - zależeć będzie przede 
wszystkim od Ciebie.
PANNA /23.08. - 22.09/... sporo miłych 
zdarzeń w atmosferze tak łubianego 
przez Pannę, spokoju. Będzie to tydzień 
pod znakiem odpoczynku i harmonii. 
Niewykluczony krótki wyjazd.
WAGA /23.09. - 23.10./ ... sporo 
awansów w uczuciach. Ktoś, na czyjej 
przychylności bardzo Ci zależy, spojrzy 
teraz łaskawym okiem. Miły zawrót głowy 
pomoże Ci zapomnieć o uciążliwościach 
dnia codziennego.
SKORPION /24.10. - 22.11./ ... 
powinieneś więcej uwagi poświęcić 
swoim bliskim. Są sprawy, o których nie 
masz nawet pojęcia, a które wymagają 
natychmiastowej Twojej reakcji. Jeśli nie 
zajmiesz się nimi natychmiast, skutki 
mogą być nieobliczalne.
STRZELEC Z23.ll. - 22.12./ ... możesz 
liczyć na sporo serdeczności ze strony 
rodziny. Okres spokoju, od dawna 
oczekiwany, teraz właśnie zagości w 
Twoim domu. Czy na stałe - zależy także 
od Ciebie.
KOZIOROŻEC /23.12. - 21.01./ ... 
nieoczekiwany przypływ energii sprawi, 
że będzie Ci się chciało przenosić góry. 
Przyda Ci się tem przypływ optymizmu. 
Lada dzień staniesz przed sprawą, której 
załatwienie wymagać będzie wiele 
wysiłku.
WODNIK /21.02. - 20.02./... spróbujesz 
uregulować wszystkie zaległości. Być 
może ta wiosna nastawi Cię w taki 
sposób, że poczujesz nieodpartą 
potrzebę porządkowania,... nie tylko w 
szafach.
RYBY /21.02. - 20.03./ ... powinieneś 
przestać rozmieniać się na drobne. 
Przestań zajmować się sprawami 
małoistotnymi na korzyść tych na prawdę 
ważnych. Nie zapominaj też o 
przyjaciołach ostatnio trochę ich 
zaniedbywałeś.

Nazywamy go orzechem włoskim. 
Pochodzi jednak z Azji oraz południowo 
- wschodniej Europy. Występował tam 
od świata pamięci. Do Polski 
przywędrował z południowego wschodu, 
posuwając się wzdłuż Dunaju, podobnie 
jak wiele innych drzew, a ponieważ lubi 
ciepło, słońce, nie poszedł dalej. U nas 
przebiega północna granica jego zasięgu. 
Aczkolwiek nasz klimat też nie bardzo 
mu odpowiada, przytulił się do ludzkich 
siedzib w zacisznych lasach i zadomowił, 
o czym świadczą skorupki orzechów 
znalezione w prapolskich lasach.
Orzechy włoskie przez długie wieki 
należały w Polsce do tak zwanych «drzew 
rozkosznych*, uprawiano je dla 

c POLSKIE DRZEWA

ORZECH
«drzewo rozkoszy»

przyjemności i zbytku. Z początku 
sadzono je przed gankami dworów, na 
pokaz, dla ozdoby i lubego cienia oraz dla 
wygody przy wypoczynku, jako że mocny 
korzenny zapach liści, człowiekowi miły, 
odstraszał w dzień muchy, a wieczorem 
uprzykrzone komary. Owoce tego 
• rozkosznego drzewa* stanowiły 
dodatkową atrakcję. Dojrzałe, jedzono 
na surowo, niedojrzałe smażono w 
miodzie na «konfitury* albo robiono z 
nichl nalewki, od których dowcip 
rzekomo jaśniał i zaostrzał się wielce, 
ustępował ból zębów, oko nabierało 
blasku, a włosy bujniej rosły. Nie tylko 
zresztą owoce orzecha włoskiego, ale i 
liście i kora dawały korzyści. Wywar z 
kory był środkiem przeczyszczającym dla 
ludzi i zwierząt oraz do malowania 
posiwiałych wąsów. Istniał nawet pogląd, 
że wąsy przyciemniane tym fiksatuarem 
mają odurzające działanie na całowane 
panny.
Gdy drzewa orzecha włoskiego przestały 
być nowością i przedmiotem «pawienia 
się* wobec sąsiadów, przeszły sprzed 
ganków w sady, gdzie uprawiano je 
głównie dla owoców.
Orzech włoski choć należy do 
bożonarodzeniowych bakalii, nigdy nie 
był u nas symbolem bogactwa i płodności,

NALEWKA ORZECHOWA ORZECHY WŁOSKIE
Do szczelnego słoja, może być litrowy, 
wlewa się niewielką ilość spirytusu. Po 
czym bierze się kawałek aptecznej gazy, 
nakłada na słój wpychając do środka, tak 
żeby zrobił się z tego woreczek - lejek 
wiszący około 3 cm nad spirytusem /nie 
może go dotykać/. Woreczek ten 
wypełnia się niedojrzałymi, zielonymi 
orzechami /orzechy pociąć na małe 
kawałki/, następnie słój się zakręca 
uważając, żeby brzegi gazy pozostały na 
zewnątrz.
Słój stawia się w temperaturze pokojowej 
na 3 tygodnie.
Po usunięciu gazy do esencji trzeba 
dodać drugie tyle zwykłej czystej wódki / 
żytniówka/ i otrzymamy wówczas 
prawdziwie męską bo 70% nalewkę. Aby 
otrzymać 40% nalewkę należy wódkę 
zmieszać z wodą /1:1/. Nalewka jest 
wytrawna, prawie gorzka. Aby była 
łagodniejsza należy włożyć do takiej 
porcji 1 łyżkę miodu, najlepiej czarnego, 
leśnego. 

jak u starożytnych Rzymian. Nie mamy 
też orzecha włoskiego w naszych 
zwyczajach ludowych i wróżbach. Ale od 
czasu do czasu znajdujemy ten orzech w 
przypowieściach o charakterze sentencji. 
Biernat z Lublina - pierwszy polski pisarz 
świecki o tendencjach plebejskich, w 
swym wierszowanym opracowaniu bajek 
Ezopa opowiada jak to orzech włoski 
pokpiwał z trzciny, «iże wiatrów nie 
cierpiała*, a kiedy .go wiatr wywrócił z 
korzeniami, trzcina «z orzecha się potem 
śmiała*. Rubasznie i w dodatku z 
przewidywaniem zbawiennych skutków 
bicia kobiety kijem, opowiedział imć pan 
Mikołaj Rej z Nagłowic w figliku p.t. 
•Orzech włoski*. Zaczął niby z rzewnym

)
ubolewaniem, jak to «orzech włoski* 
przy drodze kijami otłuczono*, a 
zakończył z zapewnieniem, że taki sam 
sposób obita «niewiasta [...] nie będzie 
biegała tak często do miasta*. /jan/

HOROSKOP ORZECHOWY 
dla urodzonych w dniach 21-30 kwietnia 
i od 24 października do 11 listopada 
Kobiety z wymienionych dni kwietnia 
odznaczają się niezwykłą siłą cielesną - 
•niejedna i mężowi krzepką garścią 
poradzi*, a są przy tym napastliwe i 
gwałtowne. Urodzone w ostatnim 
tygodniu października «muszą zadowolić 
się wątlejszym ciałem*, ale bywają za to 
pełne zalet. «Niewiasta spod tego znaku, 
jako żona, staje się dla męża prawdziwym 
skarbem mądrości, zdrowej myśli, 
miłości, zachęty ku robocie*.
Mężczyźni są «słusznej postaci, odważni, 
jeno powinni wystrzegać się psa, bo to dla 
nich niebezpieczne zwierzę*, odznaczają 
się także wielkodusznością i dowcipem. 
Pieniądze się ich nie trzymają. «Niejeden 
wprawdzie w późnym wieku przyjdzie do 
majątku, ale to uczyni go ponurym i 
melancholikiem*. Żyją długo, rzadko 
chorują, ale zdarza się, że w starości,« gdy 
już szron głowę pobieli, giną śmiercią 
nagłą i niespodziewaną*.

/Jan/

PO EREWAŃSKU

Tę konfiturę z zielonych orzechów 
podaje się tam jako deser, po obiedzie np. 
do zielonej herbaty.
Orzechy włoskie muszą być jeszcze 
zielone, aby dało się je nakłuwać szpilką. 
Nakłuć gęsto. Potem wymoczyć w wodzie 
przez tydzień, codziennie wodę 
zmieniając. Następnie ugotować, aby 
były zupełnie miękkie i odcedzić przez 
sito. Na 1 kg orzechów wziąć 75 dkg 
cukru. Cukier wsypany do szklanki wody 
ugotować na syrop, dodając kawałek 
cynamonu i parę goździków. Zimnym 
syropem zalać orzechy. Po 2-3 dniach 
zlać syrop, zagotować i znowu zalać 
orzechy, ale teraz syropem wrzącym. 
Powtarzać tę czynność co 1-2 dni, aż 
orzechy w środku będą czarne, a skóra na 
nich miękka. Wtedy przechowywać w 
słoikach. Do stołu podaje się orzechy 
obsuszone, bez syropu: jedząc, ujmujesię 
je w palce. /Jan/
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Bar "CAMELEON”
-Długa 2
- Opawska (mały targ)

POLECA:

- z rożna gazowego mięso smażone z oryginalnymi
przyprawami tureckimi,

- soczysty, pikantny, podawany w bułce i z frytkami 
(z oryginalnymi sosami i dodatkiem surówek)

ORAZ
- hamburgery
- inne dania gorące

SMACZNEGO!

Renault Clio RT 1,4

zużycie paliwa 
zużycie paliwa 
cykl miejski 
prędkość max.

Wszystkie modele Renault do nadycia za gotówkę i na dogodne raty. Zapewniamy serwis gwarancyjny i 
pogwarancyjny, sprzedaż części. Oferujemy w ciągłej sprzedaży samochody używane różnych marek, również z 
możliwością sprzedaży ratalnej

90km/h 5,31
120km/h 6,91

8,01 
167km/h

RENAULT - TWÓJ - PARTNER
Autoryzowany Partner Renault Krzysztof Morań

47-400 Racibórz ul. Bydgoska 14

waga 850kg
poj. silnika 1390 cm3
poj. bagażnika 264dm3 
poj. zbiornika 431

Wypożyczalnia 
kaset

VIDEO
OSiR Racibórz 
ul. Zanikowa 4 

tel: 37-17 
czynna całą dobę 

Aktualnie: 
600 tytułów 
30 nowości 
miesięcznie 

Cena kasety za:
1 dobę 6000 zł
2 doby 8000 zł 

ZAPRASZAMY!
Sprzedam 1-roczną przyczepę campin
gową N-126-E RACIBÓRZ ul. KRÓ
LEWSKA 2/19_______________________
PLASTYK POSZUKUJE PRACY 
W ZAKRESIE REKLAMY: NA SAMO
CHODACH, WITRYNACH SKLE
PÓW I PLANSZ INFORMACYJNYCH

' NOWINY
RACIBpRSKIE

47-400 Racibórz ul. Kilińskiego 2 
tel. 30-75

TYGODNIK, REDAGUJE ZESPÓŁ. Redaktor naczelny - Iwona Weryńska. 
Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Ogłoszenia przyjmuje sekretariat re
dakcji w godz. od 8 do 16 oraz punkt przyjmowania ogłoszeń przy ul. Słowackiego 52/ 
18 tel. 53-04 (codziennie do godz. 22).
Skład: PPUH "OMAN" Racibórz PI. Wolności 1.
Druk: PPP "Prodryn" Racibórz ul. Staszica 22

--------------------------------------------- -

WYDAWCA: 
NOWINY RACIBORSKIE 

Sp. z o.o.
47-400 Racibórz ul. Kilińskiego 2 
Prezes Zarządu: Andrzej Derwisz 
_____________—_________ /


